
Η μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
φέρνει εξοικονομήσεις

Η πρώτη περιφερειακή εφημερίδα της περιοχής Ιδαλίου l Έτος 12 l Τεύχος 139 l  ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2023

ΔΑΛΙ  news
Διανέμεται ΔΩΡΕΑΝΔΩΡΕΑΝ Ο δίσκος της 

Φαιστού μαζί με 
την επιγραφή 

σε χαλκό από το 
αρχαίο Ιδάλιον

αποτελούν 
σπουδαιότατα 

ευρήματα για το 
Ελληνικό έθνος.

ΔΙΑΒΑΣΤΕΔΙΑΒΑΣΤΕ

Τα νέα 
των ομάδων μας
 σελ.14 - 15

     300 χιλιάδες Ευρώ το χρόνο υπολογίζονται για το Δήμο Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου 

A  ισθήματα εθνικής 
υπερηφάνειας στην 
παρέλαση κατά την 

οποία τιμήθηκε η εθνική γιορ-
τή της παλλιγενεσσίας στις 25 
Μαρτίου. Στην παρέλαση συμ-
μετείχαν σχολεία, σωματεία, 
η εθνοφυλακή και οργανωμέ-
να σύνολα του Ιδαλίου και των 
γύρω κοινοτήτων. Προηγουμέ-
νως ψάληκε η δοξολογία στον πανηγυρίζοντα Μητροπολιτικό ναό της 
Παναγίας Ευαγγελίστριας Ιδαλίου. Η 25η Μαρτίου 1821 σηματοδότησε 
την εξέγερση των Ελλήνων για αποτίναξη του τουρκικού ζυγού. Αποτελεί 
ορόσημο για τους αγώνες,  την πίστη και την αποφασιστικότητα των Ελ-
λήνων να πετύχουν θαύματα. Οι παρακαταθήκες της Μπομπουλίνας, του 
Καραϊσκάκη, του Ανδρούτσου και του Κολοκοτρώνη αποτελούν παρα-
δείγματα τα οποία θα παραμείνουν στο διηνεκές.

σελ.8

Εορτάστηκε με μεγαλοπρέπεια
η 25η Μαρτίου

Σε εγρήγορση για λαμπρατζιές 
και κροτίδες

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΜΕ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ
 ΔΑΛΙNEWS ΔΑΛΙNEWS τηλ.: 22342005
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Ο  ι ενδιαφερόμενοι για τις δημοτικές 
εκλογές άρχισαν να μετρούν αντίστρο-
φα καταστρώνοντας τα σχέδια τους. Οι 

εκλογές προγραμματίζονται για το Μάϊο του 2024 
και θα διεξαχθούν για πρώτη φορά μαζί με τις Ευ-
ρωεκλογές. Αυτή την περίοδο βρίσκονται σε εξέ-
λιξη οι προετοιμασίες για τη μεταρρύθμιση της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Στην περιοχή θα δημι-
ουργηθεί ο Δήμος Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου. Θα 
εκλεγούν ο επικεφαλής του σχήματος και 20 δημο-
τικοί σύμβουλοι, εκ των οποίων οι 6 θα είναι Αντι-
δήμαρχοι, ένας για κάθε κοινότητα. Η μεταρρύθ-
μιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης σύμφωνα με τις 

αρμόδιες υπηρεσίες θα φέρει πολλαπλά οφέλη με-
ταξύ των οποίων και σημαντική εξοικονόμηση πό-
ρων. Για την περιοχή της Νότιας Λευκωσίας – Ιδα-
λίου οι εξοικονομήσεις υπολογίζονται στις 300 
χιλιάδες Ευρώ το χρόνο. Οι ενδιαφερόμενοι με το 
θέμα της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης αναμένουν και τις αποφάσεις των δικαστηρί-
ων σε δυο προσφυγές που καταχωρήθηκαν και η 
κατάληξη τους ενδεχομένως να αλλάξει τα πράγ-
ματα. Το επόμενο διάστημα είναι πολύ καθοριστι-
κό και όσο πλησιάζουμε στο Μάϊο του 2024 οι εξε-
λίξεις θα είναι ακόμα πιο σημαντικές. 
                                                                    σελ. 3

A  νάστατες είναι οι κοι-
νότητες Αλάμπρας και 
Αγίας Βαρβάρας με 

αφορμή την πρόθεση εταιρείας να 
κατασκευάσει ηλιοθερμικό πάρ-
κο μεγέθους 65 ΜW στα  όρια των 
κοινοτήτων τους. Στις 16 Μαρτίου 
πραγματοποιήθηκε δημόσια δια-
βούλευση στο πλαίσιο της διαδικα-
σίας εκτίμησης των περιβαλλοντι-
κών επιπτώσεων. Όπως αναφέρθηκε η κατασκευή του ηλιοθερμικού πάρκου 
στην περιοχή θα μειώσει το βιοτικό επίπεδο των κατοίκων  και θα υποβαθμί-
σει την ποιότητα ζωής των κατοίκων. Οι κάτοικοι των δυο κοινοτήτων, όπως 
ανέφεραν, τάσσονται εναντίον σε αναπτύξεις που επιβαρύνουν το περιβάλ-
λον και μειώνουν το βιοτικό επίπεδο και την ποιότητα ζωής τους.                             σελ.6

Ανησυχίες για το ηλιοθερμικό πάρκο

T  ο Πάσχα πλησιάζει. Παράλλη-
λα με τις προετοιμασίες για τη 
μεγάλη γιορτή της χριστιανο-

σύνης οι τοπικές και εκκλησιαστικές αρ-
χές σε συνεργασία με τις αστυνομικές 
αρχές βρίσκονται σε εγρήγορση για να 
αντιμετωπίσουν τα φαινόμενα των λα-
μπρατζιών και των κροτίδων. Στόχος των 
αρμοδίων είναι να αποφευχθούν φέτος 
τα όσα απαράδεκτα καταγράφηκαν πέρ-
σι,  κυρίως το βράδυ της Ανάστασης, σε 
ορισμένους ιερούς ναούς της Μητροπο-
λιτικής περιφέρειας. Υπενθυμίζεται ότι 
πέρσι αμέσως μετά τις γιορτές του Πά-
σχα ο Μητροπολίτης Τριμυθούντος Βαρ-
νάβας εξέδωσε αυστηρή εγκύκλιο με την 
οποία εφιστούσε την προσοχή και κα-

λούσε όπως σταματήσουν τέτοια φαινό-
μενα τα οποία παρεμποδίζουν την ομαλή 
λειτουργία στις ακολουθίες και θέτουν σε 
κίνδυνο ανθρώπινες ζωές στις πλείστες 
περιπτώσεις ανυποψίαστων πολιτών.                                   
                                                                          σελ.4

K  αινοτομίες προωθούνται στον 
πρωτογενή τομέα της οικονο-
μίας. Όπως δήλωσε ο Υπουρ-

γός Γεωργίας, Περιβάλλοντος και Αγρο-
τικής Ανάπτυξης Πέτρος Ξενοφώντος θα 
διενεργηθεί μελέτη με στόχο τη δημι-
ουργία και εισαγωγή της κάρτας αγρότη. 
Επίσης προωθείται η δημιουργία δημο-
πρατηρίου αγροτικών προϊόντων. Σύμ-
φωνα με την απογραφή του ζωικού πλη-
θυσμού που διενήργησαν οι αρμόδιες 
υπηρεσίες παρατηρείται μικρή αύξηση 
στον αριθμό των αγελάδων σε σύγκρι-
ση με το 2020. Την επόμενη πενταετία 
αναμένεται να καταβληθούν πέραν των 

400 εκ. Ευρώ από τον Κυπριακό Οργανι-
σμό Αγροτικών Πληρωμών στο πλαίσιο 
και της νέας Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΚΑΠ) ενώ έχει ήδη ξεκινήσει η υποβο-
λή των αιτήσεων για τις εκταρικές επιδο-
τήσεις για το 2023.                                σελ.10

Η κάρτα του αγρότη και η δημιουργία 
δημοπρατηρίου αγροτικών προϊόντων

 «Ο Βαγορής» στα Λύμπια  
σελ.12

«Ψωμί σε αναμονή»  
σελ.10

Κατέρρευσε κατοικία 
σελ.6

H ΔΑΛΙNEWS 
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Καλό Πάσχα 
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ΧΡΗΣΤΙΚΑ

Λ ίγες μέρες μας χωρίζουν από τη μεγαλύτερη 
γιορτή της Χριστιανοσύνης. Το Πάσχα απο-
τελεί  μια γιορτή με πολλούς συμβολισμούς 

και μηνύματα. Οι απανταχού χριστιανοί ετοιμάζονται 
αυτές τις μέρες για τη μεγάλη γιορτή. Οι πιστοί αναμέ-
νεται να συρρεύσουν και φέτος στους ιερούς ναούς 
για να ακούσουν τα Άγια Πάθη αλλά και το μήνυμα 
της  Ανάστασης. Τέτοιες μέρες λόγω των λαμπρατζιών 
αλλά και της χρήσης κροτίδων οι αρμόδιες υπηρεσί-
ες βρίσκονται σε εγρήγορση για να προλάβουν δυσά-
ρεστα γεγονότα. Φέτος, οι νεαροί, ας εισακούσουν τις 
προτροπές και τις υποδείξεις των αρμοδίων και ας πα-
ραμείνουν μακριά από τέτοια επικίνδυνα έθιμα. Ένας 
περίπου χρόνος μας χωρίζει από τη διεξαγωγή των δη-
μοτικών εκλογών οι οποίες για πρώτη φορά θα γίνουν 
μαζί με τις Ευρωεκλογές. Στην περιοχή της Νότιας Λευ-
κωσίας – Ιδαλίου θα εκλεγούν ο επικεφαλής του νέου 
σχήματος που θα δημιουργηθεί και 20 δημοτικοί σύμ-
βουλοι, εκ των οποίων οι 6 θα είναι Αντιδήμαρχοι. Σύμ-

φωνα με τις εκτιμήσεις των αρμοδίων οι εξοικονομή-
σεις που θα προκύψουν από τη δημιουργία του νέου 
σχήματος στην περιοχή θα είναι περίπου 300 χιλιά-
δες Ευρώ το χρόνο. Στο πόδι βρίσκονται  οι κοινότητες 
Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας με αφορμή την πρόθε-
ση εταιρείας να κατασκευάσει ηλιοθερμικό πάρκο με-
γέθους 65 ΜW στα  όρια των δυο κοινοτήτων. Στις 16 
Μαρτίου πραγματοποιήθηκε δημόσια διαβούλευση 
στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτίμησης των περιβαλ-
λοντικών επιπτώσεων. Τα κοινοτικά συμβούλια εξέ-
δωσαν σκληρή ανακοίνωση στην οποία σημειώνουν 
την έντονη αντίθεση τους καλώντας ταυτόχρονα τον 
Υπουργό Εσωτερικών να παρέμβει. Ο Υπουργός Γεωρ-
γίας, Περιβάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης ανακοί-
νωσε τη διενέργεια μελέτης με στόχο τη δημιουργία και 
εισαγωγή της κάρτας αγρότη καθώς και τη δημιουρ-
γία δημοπρατηρίου αγροτικών προϊόντων. Ο ΚΟΑΠ 
την επόμενη πενταετία αναμένεται να καταβάλει πέ-
ραν των 400 εκ. Ευρώ στο πλαίσιο και της νέας Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής. Στην έκδοση που έχετε στα χέρια 
σας μπορείτε να διαβάσετε για τις νέες σημαντικές δια-
κρίσεις που πέτυχαν παιδιά της Σχολής Φόρουμ σε δια-
γωνισμούς ξένων γλωσσών. Στις 25 Μαρτίου η περιο-
χή Ιδαλίου γιόρτασε με την πρέπουσα μεγαλοπρέπεια 
τη διπλή επέτειο, τον Ευαγγελισμό της Θεοτόκου και-
την εθνική γιορτή της παλιγγενεσίας. Στον πανηγυ-
ρίζοντα Μητοπολιτικό ναό Παναγίας Ευαγγελίστριας 
ψάληκε πανηγυρική δοξολογία και ακολούθησε παρέ-
λαση μαθητών, σωματείων και οργανώσεων. Στο Δ.Σ. 
της ΑΗΚ διορίστηκε ως μέλος η μέχρι πρότινος Σχολι-
κή Έφορος Ιδαλίου Μαρία Χατζηβασίλη. Τα κοινοτικά 
συμβούλια Πέρα Χωριού – Νήσου και Λυμπιών σε συ-
νεργασία με ακουολογικά κέντρα έδωσαν την ευκαι-
ρία στους κατοίκους τους να υποβληθούν δωρεάν σε 
εξέταση ακοής. Με εκδηλώσεις που διοργανώθηκαν η 
περιοχή Ιδαλίου τίμησε και φέτος τη γιορτή της γυναί-
κας ενώ συμμετείχε και στις εκδηλώσεις που αφορούν 
την ενίσχυση του «Ένα Όνειρο μια Ευχή».        

Καλό Πάσχα

Αστυνομικός Σταθμός Πέρα Χωριού – Νήσου

Ελευθερίας 36, 2572, Πέρα Χωριό – Νήσου Λευκωσία

Τηλ: 22 607400

Κοινότητες / περιοχές που αστυνομεύει:

Δάλι, Πέρα Χωριό – Νήσου, Λύμπια, Αλάμπρα, Σια, 

Αγία Βαρβάρα, Μαθιάτης, Λυθροδόντας, Μαρκί, Κοτσιάτης, 

Ηλιούπολη, Νέα Λήδρα, Κωνστάντια, Καλλιθέα, Ποταμιά 

και Βιομηχανική περιοχή.

Άμεση Βοήθεια 112 ή 199

Γραμμή Επικοινωνίας του Πολίτη 1460

Ανοικτή Τηλεφωνική Γραμμή ΥΚΑΝ 1498

Γραμμή Κυνηγού 1414

Αναφορά Πυρκαγιών 1407

Γραμμή του Δημότη 70002020

Δήμος Ιδαλίου

Γεώργιου Γρίβα Διγενή 20Α, 2540, Δάλι . Τηλ: 22444888

Αγροτικό Κέντρο Ιδαλίου

Αδώνιδος 40, 2540 Δάλι. Τηλ: 22521922

Κοινοτικό Συμβούλιο Πέρα Χωρίου και Νήσου

Ελευθερίας 13.P.O BOX 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22521570

Κοινοτικό Ιατρείο Πέρα Χωρίου

Ελευθερίας 4, 2572, Πέρα Χωριό Τηλ: 22525010

Κοινοτικό Συμβούλιο Αγίας Βαρβάρας

Αθηνάς 1. 2560. Αγία Βαρβάρα. Τηλ: 22521715, 22441151. 

Φαξ. 22441150

Κοινοτικό Συμβούλιο Αλάμπρας

Ειρήνης 4. 2563. Αλάμπρα. Τηλ: 22522457, 99384530, 

99865287. Φαξ:22526402

Κοινοτικό Συμβούλιο Λυμπιών

Αρχ. Μακαρίου 13. 2566 Λύμπια. Τηλ: 22521656, Φαξ: 

22525793.

Κοινοτικό Ιατρείο Λυμπιών

2566. Λύμπια. Τηλ: 22 524914

Κοινοτικό Συμβούλιο Σιας

Αρχι. Μακαρίου Γ’ 6, 2574, Σια. Τηλ: 22532703, 22465340

Χωριτική Αρχή Ποταμιάς

2573. Ποταμιά. Τηλ: 22455902, 22526682, Φαξ: 22521674

Χωριτική Αρχή Κοτσιάτη

2564. Κοτσιάτης. Τηλ: 22524110

Άμεση βοήθεια

 

 

 

Εορτολόγιο του μήνα
6 Απριλίου   Ευτύχιος, Ευτυχία 

8 Απριλίου   Λάζαρος, Λαζαρία, Φλέγων,  
 Φλόγα 

9 Απριλίου   Βάιος, Βαΐα, Δάφνη 

10 Απριλίου  Ανάξαρχος, Αναξιμένης,   
 Δημάρατος, Δημοκλής,   
 Δημόκλεια, Δημοσθένης,  
 Δημοσθενία, Επαμεινώνδας,  
 Ετεοκλής, Ηρακλής,   
 Ηφαιστίων, Θεόφραστος,  
 Θησεύς, Θησέας, Ισοκράτης,  
 Μιλτιάδης, Μνήσαρχος,   
 Όμηρος, Παρμενίων,   
 Πελοπίδας, Περικλής,   
 Περίκλεια, Πίνδαρος,   
 Πολύβιος, Πολυβία,   
 Πολύνικος, Πολυνίκη,   
 Προμηθέας, Σοφοκλής,   
 Σοφόκλεια, Σωκράτης,   
 Σωκρατία, Φιλοποίμην,   
 Φωκίων, Χρόνιος, Χρονία 

11 Απριλίου  Αντίπας, Αντύπας 

12 Απριλίου  Ανθούσα

 13 Απριλίου  Μαρτίνος, Μαρτίνη 

14 Απριλίου  Αρίσταρχος, Τρόφιμος 

15 Απριλίου  Λεωνίδας, Λεωνιδία 

16 Απριλίου  Αγάπιος, Αγάπη, Αναστάσιος,  
 Αναστασία, Ανέστης,   

 Ανεστούλα, Βασίλισσα,   
 Γαληνός, Γαλήνη,   
 Ειρήνη, Καλλίς, Καλλίδα,  
 Λαμπρινός, Λαμπρινή,   
 Λάμπρος, Λαμπρούλα,   
 Λεωνίδας, Λεωνιδία,   
 Νίκη, Πασχάλης, Πασχαλία,  
 Στασινός, Στασινή, Χαρίσσα,  
 Χιονάτη, Χιονία 

18 Απριλίου  Ήφαιστος, Ραφαήλ, Ραφαέλα 

21 Απριλίου  Ζήσης, Ζησούλα, Ζήσιμος,  
 Ζώης, Ζωή, Ζωοπηγή,   
 Θεοπηγή, Πηγή, Πολυζώης,  
 Πολυζώη, Χρυσοπηγή 

22 Απριλίου  Νέαρχος, Νιάρχος, Νιάρχω

 23 Απριλίου  Γεώργιος, Γεωργία, Θερινός,  
 Θωμάς, Θωμαΐς 

24 Απριλίου  Αχιλλεύς, Αχιλλεία, Δούκας,  
 Δούκισσα, Ελισάβετ, Ζαμπέτης,  
 Ζαμπέτα, Φορτουνάτος 

25 Απριλίου  Μάρκος, Μαρκία, Νίκη

 28 Απριλίου  Αγαμέμνων, Αντίπατρος,  
 Θέογνις, Μέμνων, Μεμνία 

29 Απριλίου  Ιάσων, Ιασωνία, Κέρκυρα,  
 Σωσίπατρος 

30 Απριλίου  Δονάτος, Ιάκωβος, Ιακωβίνα,  
 Μυροφόρος, Μυροφόρα,  
 Σαλώμη

Η πενθήμερη παγκύπρια πορεία μοτοσικλετιστών «Διαδρομή 
Αγάπης», η οποία ξεκίνησε στις 15 Μαρτίου και ολοκληρώθηκε 
στις 19 του μήνα είχε ως στόχο  την ευαισθητοποίηση της κοινω-

νίας σε σχέση με τα πολλαπλά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι νέοι 
και τα παιδιά με καρκίνο. Η πορεία είχε ως στόχο τη στήριξη του Παγκύ-
πριου Συνδέσμου «Ένα Όνειρο μια Ευχή». Η «Διαδρομή Αγάπης» πέρα-
σε και από το Δάλι όπου ο δημοτικός σύμβουλος Ανδρέας Σολομώντος, 
εκ μέρους του δημοτικού συμβουλίου Ιδαλίου παρέδωσε την εισφορά 
του Δήμου. Η «Διαδρομή Αγάπης» στηρίχτηκε από εταιρείες και άλλα ορ-
γανωμένα σύνολα. Στην όλη προσπάθεια συνέβαλε και η Σχολή Χορού 
«Μαγευτικές Φιγούρες» που βρίσκεται στην Ενορία Αγίων Κωνσταντίνου 
και Ελένης. Στην εκδήλωση με τίτλο «Χορεύω για ένα Όνειρο» παρέστη 
και ο Δήμαρχος Ιδαλίου Λεόντιος Καλλένος. 

Στο Δάλι η «Διαδρομή Αγάπης»
Τ ο Χριστιανικό Πάσχα ή κοινώς 

Πασχαλιά είναι η μεγαλύτερη 
γιορτή του Χριστιανισμού. Γι-

ορτάζεται την πρώτη Κυριακή μετά την 
πανσέληνο που ακολουθεί την εαρι-
νή ισημερία της 21ης Μαρτίου μη συ-
μπεριλαμβανομένης, κατά το Ιουλιανό 
ημερολόγιο στην Ορθόδοξη εκκλησία 
και κατά το Γρηγοριανό στην Ρωμαιο-
καθολική. Γιορτάζεται η ανάσταση του 
Ιησού Χριστού που πιστεύεται ότι έγινε 
το 33 μ.Χ. Με τον όρο Πάσχα αναφερό-
μαστε είτε στην εβδομάδα του Πάσχα 
μέχρι το Σάββατο της Διακαινησίμου, 
είτε στην περίοδο των 50 ημερών που 
ακολουθούν το Πάσχα, μέχρι την εορ-
τή της πεντηκοστής ημέρας από του 
Πάσχα λεγόμενη (αριθμητικά) Πεντη-
κοστή.
Η εορτή του Πάσχα, λόγω της σπουδαι-
ότητός της, επηρεάζει το εορτολόγιο της 
Ορθοδόξου Εκκλησίας τόσο 40 ημέρες 
πριν από αυτό (Μεγάλη Τεσσαρακοσ-
στή, Τριώδιο) όσο και 50 ημέρες μετά 
(περίοδος Πεντηκοσταρίου). Οι ακο-
λουθίες που τελούνται  έχουν αρχαιο-
πρέπεια (ανάγονται στους πρώτους αι-
ώνες του Χριστιανισμού), κατάνυξη και 

λαμπρότητα, και περιγράφονται λεπτο-
μερώς στο τυπικό της Εκκλησίας.
Οι πρώτοι Χριστιανοί συνήθιζαν να γι-
ορτάζουν το Πάσχα μαζί με τους Εβραί-
ους. Έγιναν πολλές συζητήσεις μεταξύ 
εκπροσώπων της Ανατολής και της Δύ-
σης για την εξεύρεση κοινά αποδεκτής 
ημέρας εορτασμού του Πάσχα, χωρίς 
όμως αποτέλεσμα. Θέλοντας, λοιπόν, 
οι Χριστιανοί να συνδέσουν το Πά-
σχα με την αναστάσιμη ημέρα, την Κυ-
ριακή, αποφάσισαν να το γιορτάζουν 
την πρώτη Κυριακή μετά την ανοιξιάτι-
κη πανσέληνο ούτως ώστε να μην συ-
μπίπτει με το εβραϊκό. Σύμφωνα με την 
παράδοση κατά την ημέρα της Ανά-
στασης και του Πάσχα τα λαϊκά έθιμα 
περιλαμβάνουν δείπνο με κύριο φα-
γητό τη μαγειρίτσα, το βράδυ της Ανά-
στασης, το τσούγκρισμα των κόκκινων 
αυγών στο σπίτι ή έξω από την Εκκλη-
σία, το «φιλί της αγάπης» την ώρα της 
Ανάστασης, το σούβλισμα του αρνιού 
κατά την Κυριακή του Πάσχα. Την ημέ-
ρα του Πάσχα εορτάζουν αρκετά ονό-
ματα, όπως Αναστάσης, Λάμπρος, Πα-
σχάλης.

Ο εορτασμός του Πάσχα

«Στείλε μου όταν φτάσεις»

Τ 
ο σιδηροδρομικό δυστύχημα 
στα Τέμπη, εκτός από θλίψη, έχει 
προκαλέσει και κύματα συμπα-

ράστασης προς τους συγγενείς των θυ-
μάτων.
Σε αυτό το κλίμα, οι μαθητές σχολείων 
έστειλαν το δικό τους μήνυμα στήριξης, 
αλλά και οργής για την τραγωδία.
Με «εικαστικό εργαλείο» τις σχολικές τους τσάντες οι μαθητές της Σχολής Φό-
ρουμ σχημάτισαν τη φράση «Στείλε μου όταν φτάσεις».
Μία φράση που περικλείει την αγάπη, την έννοια, τη φροντίδα και την αγω-
νία των γονέων για τα παιδιά τους. Μία φράση που, παραφρασμένη, είπε ένας 
23χρονος επιβάτης της μοιραίας αμαξοστοιχίας στη μητέρα του, όταν μίλησε 
μαζί της πριν τη σύγκρουση.

   Βοήθεια για τους σεισμόπληκτους 
από νηπιαγωγείο Ιδαλίου

Π αιδιά του Γ’ δημόσιου και 
κοινοτικού νηπιαγωγεί-
ου Ιδαλίου έστησαν με την 

άδεια του σχολείου τους κατάστη-
μα στο οποίο έφτιαχναν χυμούς με 
εσπερειδοειδή και τους πωλούσαν 
στους γονείς τους. Οι γονείς, με χαρά 
συμμετείχαν στη συγκεκριμένη δρά-
ση, με υπομονή περίμεναν να ετοιμαστεί ο χυμός τους και με ευχαρίστηση ήπι-
αν τον χυμό τους. Τα χρήματα που έχουν συλλεγεί από τη συγκεκριμένη δράση 
αποφασίστηκε να δοθούν στους σεισμόπληκτους. Ετοιμάστηκαν πέντε πακέτα 
στα οποία περιλαμβάνονταν παιδικό γάλα και παιδικές τροφές, κονσέρβες και 
ξηροί καρποί ώστε να τα σταλούν στους σεισμόπληκτους. Στο σχολείο διοργα-
νώθηκε μικρή τελετή κατά την οποία τα πακέτα που έχουν ετοιμαστεί παραδό-
θηκαν στους αρμοδίους για να σταλούν στον προορισμό τους. 

 Aνδρέας Ιωσήφ
Διευθυντής Έκδοσης

Αιμοδοσία στο 
Πέρα Χωριό – Νήσου

Ο ι κοινότητες της περιοχής 
συνεχίζουν τις αλτρουϊ-
στικές τους πράξεις στη-

ρίζοντας με κάθε τρόπο συνανθρώ-
πους μας που έχουν ανάγκη. Το 
απόγευμα της 29ης Μαρτίου στην 
αίθουσα εκδηλώσεων του Κοινο-
τικού Συμβουλίου Πέρα Χωριού – 
Νήσου πραγματοποιήθηκε αιμοδοσία. Οι αιμοδότες έδωσαν το παρόν 
τους και πρόσφεραν αίμα. 
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Εξοικονομήσεις 300 χιλιάδων Ευρώ από τη μεταρρύθμιση

Σ τις 300 χιλιάδες Ευρώ το έτος υπολογίστηκε από τις αρμόδι-
ες υπηρεσίες ότι θα ανέλθουν οι εξοικονομήσεις από τη δη-
μιουργία του Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου, με έδρα 

το Ιδάλιο που αποφασίστηκε να δημιουργηθεί μετά τη ψήφιση πριν 
από ένα περίπου χρόνο των νομοσχεδίων από τη Βουλή των Αντι-
προσώπων και τα οποία αφορούν τη μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης. Το νέο σχήμα θα αποτελείται από το Δήμο Ιδαλίου και 
τις κοινότητες Πέρα Χωριού – Νήσου, Λυμπιών, Αλάμπρας και Πο-
ταμιάς. Σύμφωνα με τους υπολογισμούς που έγιναν από το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών όταν λήφθηκαν οι σχετικές αποφάσεις, ο πληθυ-
σμός του νέου σχήματος είναι λίγο παραπάνω από τις 20 χιλιάδες 
κατοίκους ενώ στα όρια του υπάρχουν περίπου 2000 επαγγελματι-
κά υποστατικά. Με την μεταρρύθμιση της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
οι αρμόδιες υπηρεσίες θεωρούν ότι θα δημιουργηθούν ακόμα πε-
ρισσότερες προοπτικές και προϋποθέσεις, έτσι ώστε να υπάρχει μια 
ολιστική αντιμετώπιση των προβλημάτων όπως και η ολιστική ανά-
πτυξη της περιοχής. Σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που τέθηκε η 
νέα μορφή της Τοπικής Αυτοδιοίκησης θα είναι γεγονός τον Ιούνιο 
του 2024. Σε 13 μήνες, το Μάϊο του 2024, θα διεξαχθούν εκλογές για 
την ανάδειξη των νέων τοπικών αρχόντων. Οι εκλογές για την Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση θα γίνουν μαζί με τις Ευρωεκλογές. Είναι κάτι που 
θα συμβεί για πρώτη φορά στην ιστορία της Κυπριακής Δημοκρατί-
ας. Ο επικεφαλής του σχήματος θα εκλέγεται σε ξεχωριστό ψηφοδέλ-
τιο από όλους τους κατοίκους του Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλί-
ου. Επίσης θα εκλέγονται 20 δημοτικοί σύμβουλοι εκ των οποίων 6 
θα είναι Αντιδήμαρχοι, ένας για το κάθε διαμέρισμα, το Δάλι και τις 
πέντε κοινότητες. Η εκλογή των Αντιδημάρχων και των δημοτικών 
συμβούλων θα είναι σε ξεχωριστά ψηφοδέλτια. Αντιδήμαρχος εκλέ-
γεται ο υποψήφιος Αντιδήμαρχος που συγκεντρώνει τον μεγαλύτε-
ρο αριθμό ψήφων στο δημοτικό διαμέρισμα από τους δημότες εκλο-
γείς του οικείου δημοτικού διαμερίσματος. Η εκλογή των δημοτικών 
συμβούλων γίνεται μεμονωμένα ή και κατά συνδυασμούς ανά δη-
μοτικό διαμέρισμα, όπως καθορίζεται στις διατάξεις του εδαφίου και 
αυτοί εκλέγονται κατά την πρώτη και τη δεύτερη κατανομή δυνάμει 
των διατάξεων των άρθρων 35 και 36. Η πλήρωση των θέσεων των 
δημοτικών συμβούλων στα δημοτικά διαμερίσματα αρχίζει με την 
απόδοση από μίας (1) θέσης σε κάθε δημοτικό διαμέρισμα και το 

υπόλοιπο των θέσεων θα κατανεμηθεί στα δημοτικά διαμερίσματα 
ανάλογα με τον αριθμό των εκλογέων κάθε δημοτικού διαμερίσμα-
τος. Εάν από την κατανομή προκύψει ότι σε συγκεκριμένο δημοτι-
κό διαμέρισμα αναλογεί μία (1) θέση, αυτή καταλαμβάνεται από τον 
αντιδήμαρχο του οικείου δημοτικού διαμερίσματος. Οι εγγεγραμμέ-
νοι ψηφοφόροι στο νέο σχήμα είναι περίπου 12 000 άτομα.   Η ολο-
μέλεια της Βουλής έχει καθορίσει όριο τριων θητειών για τους Προ-
έδρους και τα μέλη των δημοτικών συμβουλίων. Επίσης δύναται να 
υποβάλει πρόσωπο υποψηφιότητα για δήμαρχος, αντιδήμαρχος ή 
σύμβουλος στον δήμο εντός των ορίων του οποίου έχει την επαγ-
γελματική του στέγη ή ασκεί κατά κύριο λόγο το επάγγελμα ή το επι-
τήδευμά του, δεδομένου ότι ο εν λόγω δήμος ουσιαστικά κατέστη 
το κέντρο των δραστηριοτήτων του. Οι Δήμοι πλέον θα έχουν διοι-
κητική και οικονομική αυτοτέλεια. Επίσης θα έχουν αρμοδιότητα για 
λειτουργία δημοτικής αστυνομίας, παροχή υπηρεσιών κοινωνικής 
πρόνοιας και φροντίδας ενώ αναλαμβάνουν το σύνολο των αδει-
οδοτικών αρμοδιοτήτων των Επαρχιακών Διοικήσεων και τον έλεγ-
χο επαγγελματικών υποστατικών ως προς την τήρηση υγειονομικών 

απαιτήσεων. Η υλοποίηση της  μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης ήταν ένα από τα προαπαιτούμενα για εκταμίευση πόρων από 
το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, για υλοποίηση του Εθνι-
κού Σχεδίου «Κύπρος – το Αύριο». Οι νέοι Δήμοι αποκτούν διοικητι-
κή και οικονομική αυτοτέλεια, ευελιξία και αυξημένες αρμοδιότητες 
σ’ ένα σύγχρονο σύστημα τοπικής διακυβέρνησης. Η περίοδος που 
διάγουμε είναι μεταβατική και θα  ολοκληρωθεί με τις εκλογές του 
Μάη του 2024, ταυτόχρονα με τις Ευρωεκλογές. Οι εμπλεκόμενοι με 
το θέμα της μεταρρύθμισης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης αναμένουν 
με μεγάλο ενδιαφέρον  και τις αποφάσεις των δικαστηρίων σε δυο 
προσφυγές που εκκρεμούν στο Ανώτατο και Διοικητικό Δικαστήριο. 
Με την πρώτη που καταχώρησε ο Δήμος Αγλαντζιάς και αφορά στην 
ουσία της μεταρρύθμισης, ζητείται η ακύρωση του νόμου της Βου-
λής επειδή δεν προηγήθηκε διαβούλευση με τους εμπλεκόμενους 
Δήμους ή δημοψηφίσματα. Με τη δεύτερη, κρίνεται η παράταση της 
θητείας των δημάρχων και δημοτικών συμβουλίων μέχρι τις Ευρω-
εκλογές του 2024. Οι αποφάσεις αναμένονται και ουδείς μπορεί να 
προδικάσει το τελικό αποτέλεσμα. 

Αφορούν το νέο σχήμα του Δήμου Νότιας Λευκωσίας – Ιδαλίου  

O Πάμπος Χαραλάμπους  
με την ευκαιρία των εορτών 

του Πάσχα εύχεται στους κατοίκους 
της “Νότιας Περιφέρειας
 Λευκωσίας - Ιδαλίου”

το μήνυμα της Αναστάσεως να αγγίξει 
τις καρδιές όλων μας.

• Προέρχεται από 10μελή οικογένεια, κάτοικος Ιδαλίου
• Αυτοδημιούργητος επιτυχημένος επιχειρηματίας 
• Έμπειρος στη Διοίκηση Επιχειρήσεων
• Ο άνθρωπος των έργων με πανεπιστημιακές γνώσεις           

BSc & ΜΒΑ
• Με ικανότητες Συναλλακτικού & Μετασχηματιστικού Ηγέτη
• Ασχολείται ανελλιπώς με τα κοινά τα τελευταία 28 χρόνια 
• Διετέλεσε δημοτικός σύμβουλος και σχολικός έφορος 

Ιδαλίου
• Γηράσκει αεί διδασκόμενος

Όραμα του η ανάδειξη του νεοσύστατου Δήμου «Νότιας 
Περιφέρειας Λευκωσίας-Ιδαλίου» σε ένα σύγχρονο Δήμο, 
με ευημερούντες και υπερήφανους κατοίκους για το 
τόπο που γεννήθηκαν, αλλά και αυτούς που επέλεξαν να 
κατοικήσουν στον μεγαλύτερο σε γεωγραφική έκταση δήμο 
της Επαρχίας Λευκωσίας με ιστορία 3000 χρόνων. 
(Δημοτικές εκλογές Μαΐου 2024) 

Η μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης βάσει του περί δήμων 
Νόμος Αρ. 4887, 15/4/2022 καθορίζει ότι: «Η Διοικητική Ικανότητα 
των αιρετών μελών του Δημοτικού Συμβουλίου αποτελεί σημα-
ντικό κριτήριο που προσδιορίζει την οικονομική βιωσιμότητα 
του Δήμου». Στην πραγματικότητα, τα αιρετά μέλη θα είναι το Διοικη-
τικό Συμβούλιο μιας πολύπλοκης επιχείρησης που προδιαγράφεται:
• με διοικητική και οικονομική αυτοτέλεια 
• με πρόσθεση αρμοδιοτήτων από άλλες δημόσιες υπηρεσίες
• με νέο μοντέλο διοίκησης
• να παρουσιάζει ισοσκελισμένο ή πλεονάζον ισολογισμό, 
• να εκτελεί έργα κοινής ωφελείας 
• να προσφέρει υπηρεσίες που να συμβάλουν στην αναβάθμιση 

και συντήρηση της ποιότητας ζωής σε όλη τη γεωγραφική επι-
κράτεια του δήμου.Τηλέφωνο επικοινωνίας ώρες γραφείου: 22573057

Έχει εκπονήσει το 2021 υπό την εποπτεία της σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, διατριβή 99 σελί-
δων στην μεταρρύθμιση της τοπικής αυτοδιοίκησης η οποία και αρίστευσε. 
(Η εν λόγω διατριβή είναι διαθέσιμη για ανάγνωση στη βιβλιοθήκη του Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου στα Λατσιά Λευκωσίας).

Ποιος είναι ο 
Πάμπος Χαραλάμπους

Καλή Ανάσταση, 
καλό Πάσχα με 
υγεία, ευτυχία, 
χαρά, ευημερία.
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Ε πί ποδός βρίσκονται οι τοπικές και εκκλησια-
στικές αρχές της περιοχής σε συνεργασία με  
την Αστυνομία για να προλάβουν απρόοπτα 

και δυσάρεστα περιστατικά τα οποία προκύπτουν 
από το επικίνδυνο έθιμο της λαμπρατζιάς. Στόχος και 
επιδίωξη των αρμοδίων είναι να αποφευχθούν φέ-
τος τα όσα απαράδεκτα καταγράφηκαν πέρσι,  κυρί-
ως το βράδυ της Ανάστασης, σε ορισμένους ιερούς 
ναούς της Μητροπολιτικής περιφέρειας. Υπενθυμίζε-
ται ότι πέρσι αμέσως μετά τις γιορτές του Πάσχα ο Μη-
τροπολίτης Τριμυθούντος Βαρνάβας εξέδωσε αυστη-
ρή εγκύκλιο στην οποία μεταξύ άλλων τόνισε: «Κάθε 
χρόνο γινόμαστε μάρτυρες απαράδεκτων καταστά-
σεων, όπου ομάδες νέων κυρίως αλλά και ενήλικων 
δυστυχώς ανθρώπων, οι οποίοι αδυνατούντες να 
αντιληφθούν τη συσχέτηση του ανάμματος της φω-
τιάς με τα γεγονότα της ζωής του Χριστού, αρκούνται 
στο να ευρίσκονται στον περίβολο των ναών ή σε 

παρακείμενα οικόπεδα και 
να διαγωνίζονται στο ποι-
ος θα φτιάξει τη μεγαλύτερη 
λαμπρατζιά ή ποιος θα ρί-
ξει την πιο δυνατή κροτίδα». 
Σύμφωνα με τους αρμοδί-
ους εκτός από την οχλαγω-
γία που προκαλείται έξω 
από τους ναούς παρεμποδί-
ζοντας την ομαλή λειτουρ-
γία, τίθενται σε κίνδυνο αν-
θρώπινες ζωές τις πλείστες 
των περιπτώσεων ανυποψία-
στων πολιτών που συμμετέχουν στις ακολουθίες.  Σε 
κάποιες περιπτώσεις διαπιστώθηκε ότι τα υλικά προ-
σανάμματος προέρχονται από κλοπές κυρίως από 
σπίτια που γειτνιάζουν με τους ιερούς ναούς. Σύμφω-
να με πληροφορίες κάποιες εκκλησιαστικές επιτρο-

πές ιερών ναών μελε-
τούν το ενδεχόμενο να 
μην επιτρέψουν να ανά-
ψουν λαμπρατζιές στον 
προαύλιο χώρο των 
ναών τους και οι νεαροί 
ας αναζητήσουν αλλού 
σημεία για να τηρήσουν 
το έθιμο. Το πρόβλη-
μα της λαμπρατζιάς θα 
πρέπει να αντιμετωπι-
στεί ριζικά για το καλό 

όλων, λένε οι αρμόδιοι 
επισημαίνοντας ότι πρόκειται για ένα έθιμο το οποίο 
τα τελευταία χρόνια έχει ξεφύγει από τα όρια με απο-
τέλεσμα να προκαλούνται τεράστια προβλήματα στις 
τοπικές αρχές και στους φορείς των τοπικών κοινωνι-
ών οι οποίοι τις μέρες της Αγίας Εβδομάδας δεν κά-

νουν τίποτε άλλο παρά να επιτηρούν τις λαμπρατζι-
ές. Τα πλάνα της για τις μέρες των γιορτών του Πάσχα 
καταστρώνει και η Αστυνομία θέλοντας να προλάβει 
παρατράγουδα. Με την ευκαιρία άρχισε εκστρατεία 
ενημέρωσης για τις κροτίδες. Πρόκειται για επικίν-
δυνα εκρηκτικά κατασκευάσματα τα οποία μπορούν 
να επιφέρουν σοβαρούς τραυματισμούς, ακόμη και 
το θάνατο. Παράλληλα δόθηκαν οδηγίες για διενέρ-
γεια επιχειρήσεων από  μέλη της Αστυνομίας για εντο-
πισμό περιοχών όπου «στήνονται» λαμπρατζιές και 
αποτροπής του εν λόγω εθίμου. Οι αρμόδιες αρχές 
σε μια προσπάθεια να αντιμετωπίσουν το φαινόμε-
νο  έχουν προχωρήσει στην ετοιμασία προσχεδίου 
νομοσχεδίου το οποίο στάληκε σε όλους τους φορείς 
ώστε να τεθεί ένα πλαίσιο  ώστε να αποτραπούν φαι-
νόμενα παρανομιών και νεανικής παραβατικότητας. 

Κινητοποίηση για τις λαμπρατζιές και τις κροτίδες

Τ ο Υπουργικό Συμβού-
λιο του Προέδρου 
της Δημοκρατίας Νί-

κου Χριστοδουλίδη στις πρώ-
τες αποφάσεις που έλαβε ήταν  
και ο διορισμός της Μαρίας Χα-
τζηβασίλη, ορκωτής λογίστρι-
ας, στη θέση του μέλους του 
Δ.Σ. της Αρχής Ηλεκτρισμού.  Η 
Μαρία Χατζηβασίλη μέχρι την 
ημέρα του διορισμού της ήταν 
Σχολική Έφορος Ιδαλίου. Εί-
ναι μέλος της ΕΔΕΚ, μέλος της 
Κεντρικής Επιτροπής και της 
Επαρχιακής Επιτροπής και Ορ-
γανωτικός Γραμματέας στην 
Τοπική Επιτροπή Ιδαλίου. Η 
Μαρία Χατζηβασίλη στις θέσεις 
που έχει μέχρι σήμερα υπηρε-

τήσει έχει αναπτύξει πλούσια 
κοινωνική δράση. Σε δήλωση 
της στη «ΔΑΛΙNEWS» ευχαρί-
στησε τον Πρόεδρο της Δημο-
κρατίας για το διορισμό και την 
εμπιστοσύνη που έδειξε στο 
πρόσωπο της τονίζοντας ότι 
από πλευράς της θα καταβάλει 
το άπαν των δυνάμεων της για 
να φανεί αντάξια των προσδο-
κιών του. Η Μαρία Χατζηβασί-
λη αναλαμβάνει ως μέλος του 
Δ.Σ. της ΑΗΚ σε μια ιδιαίτερα 
σημαντική περίοδο για τον ορ-
γανισμό. Ο τομέας της ενέργει-
ας διαδραματίζει καθοριστικό 
ρόλο στην οικονομική και κοι-
νωνική ανάπτυξη της χώρας. 

Μια Δαλίτισσα στο Δ.Σ. της ΑΗΚ

Τ ρία εκλογικά κέντρα λειτούργησαν στην περι-
φέρεια Ιδαλίου στα οποία άσκησαν το εκλο-
γικό τους δικαίωμα τα μέλη του ΔΗΣΥ. Στις 

εκλογές της 11ης Μαρτίου Πρόεδρος του ΔΗΣΥ εξε-
λέγη η Αννίτα Δημητρίου η οποία εξασφάλισε ποσο-
στό  69,18%  έναντι του ανθυποψηφίου της Δημήτρη 
Δημητρίου ο οποίος εξασφάλισε ποσοστό  30,82%. Τα 
τρία εκλογικά κέντρα στην περιοχή Ιδαλίου, λειτούρ-
γησαν στο οίκημα του Χαλκάνορα, στο οίκημα του 
«ΟΧΙ» Πέρα Χωριού – Νήσου και στο οίκημα της Ομό-
νοιας Αγίας Βαρβάρας.  Το Παγκύπριο Συνέδριο του 
Δημοκρατικού Συναγερμού θα πραγματοποιηθεί το 
Σάββατο 29 Απριλίου στη Λευκωσία, ενώ η 8η Πα-
γκύπρια Εκλογική Συνέλευση για την ανάδειξη των 
υπόλοιπων θέσεων της ανώτατης ηγεσίας του κόμ-
ματος, της Προέδρου της ΓΟΔΗΣΥ και των 25 εκλελεγ-
μένων μελών του Πολιτικού Γραφείου, θα πραγματο-
ποιηθεί το Σάββατο 6 Μαΐου.

Τρία εκλογικά κέντρα στην περιοχή
 για τις εκλογές ΔΗΣΥ



Διαμερίσματα των δύο υπνοδωματίων.

Λειτουργικοί και άνετοι χώροι.

Πρόνοιες ηλεκτρικής θέρμανσης, κλιματιστικών.

Φωτοβολταϊκό σύστημα για όλα τα διαμερίσματα και κοινόχρηστους χώρους.

Πίσω από τον Αστυνομικό Σταθμό Πέρα Χωρίου-Νήσου

Ανεξάρτητες κατοικίες των τριών υπνοδωματίων.

Λειτουργικοί και άνετοι χώροι.

Φωτοβολταϊκό σύστημα.

Πρόνοια συστήματος συναγερμού.

Πρόνοιες ηλεκτρικής θέρμανσης, κλιματιστικών.

Τοποθεσία ‘Βασιλικά’, Πέρα Χωρίο - Νήσου

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ ΣΤΟ ΠΕΡΑ ΧΩΡΙΟ - ΝΗΣΟΥ
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Φωνάζουν η Αλάμπρα και η Αγία Βαρβάρα 
για την κατασκευή ηλιοθερμικού πάρκου

Σ το πόδι βρίσκονται οι κοινότητες της Αλάμπρας 
και της Αγίας Βαρβάρας με αφορμή την πρόθε-
ση εταιρείας να κατασκευάσει ηλιοθερμικό πάρ-

κο μεγέθους 65 ΜW στα  όρια των κοινοτήτων τους. Στις 
16 Μαρτίου πραγματοποιήθηκε δημόσια διαβούλευση 
στο πλαίσιο της διαδικασίας εκτίμησης των περιβαλλο-
ντικών επιπτώσεων. Όπως αναφέρθηκε η κατασκευή του 
ηλιοθερμικού πάρκου στην περιοχή θα μειώσει το βιοτι-
κό επίπεδο των κατοίκων  και θα υποβαθμίσει την ποιότη-
τα ζωής των κατοίκων. 
Οι κάτοικοι των δυο κοινοτήτων, όπως ανέφεραν, τάσσο-
νται εναντίον σε αναπτύξεις που επιβαρύνουν το περι-
βάλλον και μειώνουν το βιοτικό επίπεδο και την ποιότητα 
ζωής τους. Σύμφωνα με τα όσα λέχθηκαν στη διαβούλευ-
ση, το εν λόγω έργο καλύτπει γεωργική, δασική και ημι-
δασική γη έκτασης πέραν των 3,5 τετραγωνικών χιλιομέ-
τρων. Η περιοχή όπου θα κατασκευαστεί το ηλιοθερμικό 
πάρκο είναι σήμερα κυνηγότοπος και τόπος περιπάτου 
για τους κατοίκους, οι οποίοι υποστηρίζουν ότι θα γίνει 
πλέον απροσπέλαστη. Οι κάτοικοι υποστηρίζουν ότι η 
κοινότητα τους είναι βεβαρημένη λόγω των δυο υπερα-
στικών δρόμων και του μεγάλης κλίμακας υποσταθμού 

της ΑΗΚ που υπάρχει στην πε-
ριοχή. Με την κατασκευή του 
ηλιοθερμικού πάρκου η πε-
ριοχή θα επιβαρυνθεί ακό-
μα περισσότερο, ισχυρίζονται 
οι κάτοικοι, οι οποίοι σημειώ-
νουν ότι τα τεμάχια γης που 
συνορεύουν με την εν λόγω 
ανάπτυξη θα απωλέσουν την 
αξία τους. 
Μετά τη δημόσια διαβούλευ-
ση τα Κοινοτικά Συμβούλια ανακοίνωσαν ότι έχουν απο-
στείλει επιστολή στο Τμήμα Περιβάλλοντος, οπού ξεκα-
θαρίζεται ότι, σε καμία περίπτωση δεν θεωρείται ότι η 
εταιρεία έχει εκπληρώσει την υποχρέωση της που προκύ-
πτει από την σχετική επιστολή του Τμήματος Περιβάλλο-
ντος και τις απαιτήσεις της νομοθεσίας, συνεπώς δεν έγι-
νε καμία διαβούλευση. Στην ανακοίνωση γίνεται λόγος 
για παράτυπες και παράνομες ενέργειες από πλευράς του 
Τμήματος Πολεοδομίας και Οικήσεως όπου με  εγκύκλιο 
του Κτηματολογίου Αρ. 1038 ημερομηνίας 11/06/2019 
αποδέχονται και εξετάζουν αιτήσεις από ιδιώτες ή ιδιωτι-

κές εταιρείες για τεράστιες ανα-
πτύξεις, σε κρατική γη που δεν 
τους δόθηκε ποτέ από το κρά-
τος κατά παράβαση της νομο-
θεσίας.
Επιπρόσθετα, τα Κοινοτικά 
Συμβούλιά Αλάμπρας και Αγί-
ας Βαρβάρας εκφράζουν διά-
φορα ερωτήματα καθώς και γε-
γονότα που έχουν προκύψει.
(α) Είναι δυνατόν μια εγκύκλιος 

ενός τμήματος να είναι υπεράνω της νομοθεσίας;
(β) Είναι δυνατόν να γίνεται μια τέτοια πρόχειρη διαδικα-

σία, όπως να εκδίδεται Πολεοδομική Άδεια, μιας ανά-
πτυξης σε 3,5 τετραγωνικά χιλιόμετρα κρατικής γης που 
δεν ανήκει στον αιτητή;

(γ) Είναι δυνατόν σε μια ανάπτυξη ΑΠΕ παραγωγής ενέρ-
γειας ισχύος 65MW δηλαδή το 6% της παραγωγής της 
ΑΗΚ με τεράστιο υποσταθμό μεταφοράς να ακολουθεί-
ται μια τέτοια πρόχειρη διαδικασία;

Σύμφωνα με τα Κοινοτικά Συμβούλια Αλάμπρας και Αγί-
ας Βαρβάρας με αυτή τη διαδικασία που έχουν επινοήσει, 

ουσιαστικά εγκλωβίζουν / αποκλείουν την τοπική αυτο-
διοίκηση, να μην μπορεί να εκφέρει άποψη κατά την αίτη-
ση παραχώρησης της κρατικής γης στην ιδιωτική εταιρεία, 
αφού θα έχει εξασφαλίσει εκ των προτέρων την Πολεοδο-
μική Άδεια.
Σύμφωνα με την ανακοίνωση η ιδιωτική εταιρεία που εξα-
σφαλίζει εκ των προτέρων πολεοδομική άδεια αποκτά δε-
σπόζουσα θέση σε σχέση με την μεταγενέστερη απόφα-
ση του Υπουργικού για την εκμίσθωση της κρατικής γης.
Είναι δυνατόν, διερωτούνται τα κοινοτικά συμβούλια 
Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας, να είναι τυχαίο το γε-
γονός ότι η εταιρεία που ετοίμασε την στρατηγική μελέ-
τη του Υπουργείου Εμπορίου, για το που οριοθετούνται 
τέτοιες αναπτύξεις,να είναι η ίδια εταιρεία με άλλο όνο-
μα, που ετοίμασε τη περιβαλλοντική μελέτη της εταιρείας, 
που υπέβαλε την αίτηση και μάλιστα κατά την ίδια χρονι-
κή στιγμή ή με μικρή χρονική απόκλιση, να έτρεχαν και οι 
δύο μελέτες σχεδόν ταυτόχρονα; 
Τα κοινοτικά συμβούλια Αλάμπρας και Αγίας Βαρβάρας 
καλούν τον Υπουργό Εσωτερικών να παρέμβει και να 
σταματήσει αυτή την παράνομη, όπως τη χαρακτηρίζουν 
διαδικασία. 

Σάρωσαν τα μετάλλια στις ξένες γλώσσες 
οι μαθητές του Φόρουμ

Αιτήσεις για το ταχυδρομείο Ποταμιάς

Τ ο Τμήμα Ταχυδρομι-
κών Υπηρεσιών δέ-
χεται αιτήσεις από 

κατοίκους της κοινότητας Πο-
ταμιάς και της γύρω περιοχής 
που ενδιαφέρονται να ανα-
λάβουν τη διαχείριση του Τα-
χυδρομικού Πρακτορείου 
Ποταμιάς καθώς επίσης και 
το έργο της κατ’ οίκον διανομής της αλληλογρα-
φίας με αμοιβή €258,00 το μήνα, με τη μορφή της 
ανάθεσης καθηκόντων και όχι σύμβαση εξαρτημέ-

νης εργασίας. Τελευταία ημερο-
μηνία υποβολής αιτήσεων είναι 
η 6η Απριλίου 2023. Σε εύθετο 
χρόνο θα πραγματοποιηθούν 
στατιστικές μετρήσεις για επα-
ναξιολόγηση της αμοιβής. Για 
περισσότερες πληροφορίες, οι 
ενδιαφερόμενοι/ες μπορούν 
να αποτείνονται στον Επαρχι-

ακό Ταχυδρομικό Λειτουργό Λευκωσίας στα τηλ. 
22805800-22805899-22805817.

Ε ξαιρετικά τα αποτελέσματα στις ξένες γλώσσες, στον διαγω-
νισμό Kangourou Αγγλικών και Γαλλικών. Η Σχολή Φόρουμ  
εξασφάλισε 27 μετάλλια στα Αγγλικά (14 χρυσά, 7 αργυρά 

και 6 χάλκινα) και 9 χάλκινα μετάλλια στα Γαλλικά, αποδεικνύοντας, 
το υψηλό επίπεδο ξένων γλωσσών της Σχολής.
Η Ιδιωτική Σχολή Φόρουμ παρέχει τη δυνατότητα απόκτησης διπλω-
μάτων σε ξένες γλώσσες, που προετοιμάζουν τους μαθητές για την 
πρόσβασή τους σε αγγλικά ή ευρωπαϊκά Πανεπιστήμια. «Συγχαρη-
τήρια αξίζουν τόσο στους μαθητές, όσο και στους εκπαιδευτικούς 
που παραμένουν συνοδοιπόροι, καθοδηγητές, υποστηρικτές και 
ενθαρρύνουν κάθε προσπάθεια των μαθητών τους», αναφέρεται σε 
ανακοίνωση της Σχολής.

«Κάνουμε τη γειτονιά μας πιο πράσινη»

Δ εντροφύτευση στην Αγία Βαρβάρα πραγματοποιή-
θηκε το Σάββατο 11 Μαρτίου στο πάρκο Λαρκουά. 
Τίτλος της πολύ όμορφης εκδήλωσης η οποία στέλ-

νει μηνύματα και συμβάλει στην προστασία του περιβάλ-
λοντος ήταν «Κάνουμε τη γειτονιάς μας πιο πράσινη». Οι 
κάτοικοι της Αγίας Βαρβάρας έδωσαν το παρόν τους και συ-
νέβαλαν ο καθένας με τον τρόπο του στην επιτυχία της εκ-
δήλωσης. 

Το ευχαριστώ στη γυναίκα της Ποταμιάς 

Μ ε την ευκαιρία της 8ης Μαρτίου το κοι-
νοτικό συμβούλιο Ποταμιάς παρέθε-
σε και φέτος δωρεάν δείπνο με μουσι-

κή στο εστιατόριο «Santa Katerina» προς τιμή των 
γυναικών της κοινότητας με την ευκαιρία της Πα-
γκόσμιας Ημέρας της Γυναίκας. Ήταν μια όμορφη 

εκδήλωση την οποία απόλαυσαν οι γυναίκες που 
συμμετείχαν. Ο Πρόεδρος του κοινοτικού συμβου-
λίου Ποταμιάς Γιάννος Μηνά ευχαρίστησε όλες τις 
γυναίκες για την προσφορά τους στην οικογένεια, 
την κοινότητα και ευρύτερα στην κοινωνία.

Δωρεάν εξέταση ακοής σε 
Πέρα Χωριό – Νήσου και Λύμπια

Σ ε μια πρωτοποριακή απόφαση προχώρησαν τα κοινοτικά συμ-
βούλια Πέρα Χωριού – Νήσου και Λυμπιών. Σε συνεργασία με 
ακουολογικά κέντρα έδωσαν την ευκαιρία στους κατοίκους 

τους να υποβληθούν δωρεάν σε εξέταση ακοής. Η δωρεάν εξέταση έγι-
νε στις 9 Μαρτίου στο Πέρα Χωριό – Νήσου και στις 13 Μαρτίου στα Λύ-
μπια. Οι κάτοικοι των δυο κοινοτήτων της περιοχής εξέφρασαν την ευ-
αρέσκεια τους για την πρωτοβουλία μεγάλης κοινωνικής σημασίας που 
ανέλαβαν τα κοινοτικά συμβούλια τα οποία απέδειξαν και με αυτή την 
ευκαιρία ότι βρίσκονται κοντά στους κατοίκους τους και ενδιαφέρονται 
για την ποιότητα της ζωής τους. 

Κατέρρευσε οικία στην Ποταμιά
Σ ε συναγερμό τέθηκε η Πυ-

ροσβεστική Υπηρεσία το 
βράδυ της 25ης Μαρτίου 

μετά από ειδοποίηση της Αστυνο-
μίας ότι στην Ποταμιά κατέρρευ-
σε πλιθαρένια οικία. Ανταποκρίθη-
κε ομάδα με όχημα διάσωσης από 
τον Πυροσβεστικό Σταθμό Ακρο-
πόλεως. 
Παρόλο που πρόκειται για εγκα-
ταλελειμμένη οικία είχε διεξαχθεί 

έρευνα για τον εντοπισμό πι-
θανών παγιδευμένων στα χα-
λάσματα με ενίσχυση από ομά-
δα ανιχνευτικων σκύλων της 
Ε.Μ.Α.Κ., χωρίς να ανευρεθεί 
παγιδευμένο άτομο. Οι ομάδες 
παρέμειναν στο σημείο και δεν 
αποδεσμεύτηκαν μέχρι την άφι-
ξη του εκσκαφέα για την μετακί-
νηση των μπάζων.
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Με μεγαλοπρέπεια τιμήθηκε η 25η Μαρτίου

Μ ε πανηγυρική δοξολογία στον εορτάζο-
ντα Μητροπολιτικό ναό Παναγίας Ευαγ-
γελίστριας τιμήθηκε η εθνική επέτειος της 

25ης Μαρτίου 1821, ημέρα που σηματοδότησε την 
εξέγερση των Ελλήνων για αποτίναξη του τουρκι-
κού ζυγού. Επίκεντρο των εορτασμών στην περιο-
χή της Νότιας Λευκωσίας ήταν ο Δήμος Ιδαλίου στον 
οποίο βρίσκεται ο Μητροπολιτικός ναός της Πανα-
γίας Ευαγγελίστριας. Στις 25 Μαρτίου γιορτάζεται ο 
Ευαγγελισμός της Θεοτόκου και πανηγυρίζει ο Μη-
τροπολιτικός ναός.  Μετά την πανηγυρική δοξολογία 
διαβάστηκε ο πανηγυρικός της ημέρας από τον Πρό-
εδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης Ιωάννη 
Μπούτο ο οποίος παρευρέθηκε στους εορτασμούς. 
Στον πανηγυρικό του λόγο αναφέρθηκε στη σημα-

σία της εθνικής επετείου και στο νόημα της σημαντι-
κής για τον ελληνισμό ημέρας.  Στο προαύλιο χώρο 
της εκκλησίας κατατέθηκαν στεφάνια από τους επι-
σήμους ενώ στη συνέχεια ακολούθησε η καθιερω-
μένη παρέλαση στην οποία συμμετείχαν σχολεία, 
σωματεία και οργανωμένα σύνολα του Ιδαλίου, του 
Πέρα Χωριού – Νήσου, των Λυμπιών και της Ποτα-
μιάς. Στην παρέλαση έλαβαν μέρος και μέλη της 6ης 
Μηχανοκίνητης Ταξιαρχίας Πεζικού. Εκδηλώσεις με 
τις οποίες τιμήθηκε η εθνική επέτειος πραγματοποι-
ήθηκαν στα σχολεία και στα σωματεία της περιοχής. 
Με δρώμενα, ποιήματα,τραγούδια και χορούς τιμή-
θηκαν με λαμπρότητα τα ανδραγαθήματα των ηρώ-
ων του 1821. 

Η περιφορά 
της εικόνας του 
Ευαγγελισμού 
της Θεοτόκου

Σ ε κλίμα κατάνυξης και θρησκευτικής ευλά-
βειας γιορτάστηκε ο Ευαγγελισμός της Θεο-
τόκου. Το βράδυ της 24ης Μαρτίου ψάλθηκε 

ο πανηγυρικός εσπερινός και ακολούθησε η περιφο-
ρά της εικόνας του Ευαγγελισμού με τη συνοδεία τιμη-
τικού στρατιωτικού αποσπάσματος και της φιλαρμο-
νικής του σωματείου «Χαλκάνωρ».  Οι πιστοί πέρασαν 
κάτω από τη θαυματουργή εικόνα της Παναγίας ενώ 
κατά τη διάρκεια της περιφοράς ο κόσμος βγήκε από 
τα σπίτια του και  υποδέχθηκε την εικόνα με θυμιάμα-
τα, ροδοπέταλα και μύρα.
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Α’ ∆ηµοτικό σχολείο Ιδαλίου 
 
 

 
 

Η αιµοδοσία είναι αφιερωµένη στη µνήµη του Πέτρου Κυριάκου. 
 
 
 

Οι αιµοδότες πρέπει να φέρνουν µαζί τους την κάρτα εθελοντή αιµοδότη. 
Οι νέοι αιµοδότες θα εγγράφονται την ώρα της αιµοδοσίας για εξασφάλιση κάρτας αιµοδότη. 

 
∆ιοργανωτές: Τοπική Επιτροπή Αιµοδοσίας Ιδαλίου, Επιτροπή Υγείας ∆ήµου Ιδαλίου 

και Κέντρο Αίµατος του Υπουργείου Υγείας 
. 
 

ΕΚΔΗΛΩΣΗ 

Διοργανωτές:  
-  Επιτροπή  Δήμου Ιδαλίου

-  Επιτροπή  
-  Δημοτικό Συμβούλιο Νεολαίας Ιδαλίου

-  Συνδέσμοι Γονέων δημόσιων σχολείων Ιδαλίου και Γυμνασίου Πέρα Χωρίου-Νήσου

  

Παιδείας-Νεολαίας-Αθλητισμού-Στήριξης
Ιστορίας-Πολιτιστικής Κληρονομιάς-Τουριστικής Ανάπτυξης Δήμου Ιδαλίου

Προσκαλείστε όλοι τη Δευτέρα του Πάσχα 
στη τη νέα πλατεία της εκκλησίας 

Παναγίας Ευαγγελίστριας 
κατά τις ώρες 4:30-7:00 μ.μ.

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι Συνδέσμοι Γονέων των δημόσιων σχολείων του Ιδαλίου
θα λειτουργούν περίπτερο με διάφορα εδέσματα και ποτά, 

τα οποία θα πωλούν για οικονομική ενίσχυση των ταμείων τους.

ΜΕ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ

ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ

ΔΕΥΤΕΡΑΣ ΤΟΥ ΠΑΣΧΑ

Ο Δήμαρχος Λεόντιος Καλλένος,

το Δημοτικό Συμβούλιο

και το προσωπικό του Δήμου Ιδαλίου

σας εύχονται ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

και ΚΑΛΗ ΑΝΑΣΤΑΣΗ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΤΕΤΑΡΤΗ 26 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

ΒΡΑΔΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ
Η Επιτροπή Παιδείας, Νεολαίας, Αθλητισμού και 
Στήριξης του Δήμου Ιδαλίου σε συνεργασία με την 
εταιρεία επαγγελματικής καθοδήγησης Universal 
Admission Gate Cyprus (UAGC) προγραμματίζουν 
τη διοργάνωση βραδιάς ενημέρωσης μαθητών και 
ενηλίκων για θέματα όπως:

- Σημαντικότητα του επαγγελματικού 
προσανατολισμού και της καθοδήγησης από 
εξειδικευμένους συμβούλους.

- Σωστή λήψη αποφάσεων.
- Γονείς και μαθητές του Δημοτικού:  Ομαλή 

μετάβαση μαθητών από το Δημοτικό στο 
Γυμνάσιο – τρόποι διαβάσματος, τρόποι 
με τους οποίους οι γονείς μπορούν να 
βοηθήσουν τα παιδιά τους.

- Μαθητές Γυμνασίου:  οργάνωση 
διαβάσματος, επαγγελματικός 
προσανατολισμός, επιλογές κλάδων.

- Μαθητές Λυκείου:  εξετάσεις, εξεύρεση 
προγραμμάτων σπουδών, επιλογή 
πανεπιστημίων.

- Ενήλικες: Επαγγελματική καθοδήγηση, 
αγορά εργασίας για τα επόμενα χρόνια, 
επιλογές με βάση την ακαδημαϊκή και 
επαγγελματική τους κατάρτιση.

Περισσότερες λεπτομέρειες για τη διοργάνωση 
θα δημοσιευτούν στην επίσημη ιστοσελίδα και το 
facebook του Δήμου Ιδαλίου.
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H κάρτα του αγρότη, αύξηση των αγελάδων και στήριξη 400 εκ. Ευρώ

Τ η διενέργεια μελέτης με στόχο τη δημιουργία και 
εισαγωγή της κάρτας αγρότη σε συνεργασία με 
τα πιστωτικά ιδρύματα του τόπου, ώστε να πα-

ρέχεται διευκόλυνση κίνησης κεφαλαίου στους αγρότες 
καθώς επίσης και άλλα παρεμφερή ωφελήματα, εξήγγει-
λε ο Υπουργός Γεωργίας Πέτρος Ξενοφώντος. Ανέφερε 
επίσης ότι στόχος είναι και η δημιουργία δημοπρατη-
ρίου αγροτικών προϊόντων. Ο κ. Ξενοφώντος κατά την 
πρώτη συνάντηση με την Επιτροπή Γεωργίας της Βουλής  
ανέλυσε στους βουλευτές τις βασικές του προτεραιότη-
τες , διαβεβαιώνοντάς τους παράλληλα για τη στενή συ-
νεργασία για προώθηση των καλώς νοούμενων συμφε-
ρόντων των αγροτών. Ο Υπουργός είπε ότι η αύξηση του 
κόστους ενέργειας σε συνδυασμό με την αύξηση των τι-
μών των εισροών στη γεωργία έχουν εκτινάξει το κόστος 
παραγωγής για τον αγρότη, αλλά και το κόστος επιβίω-
σης για τον καταναλωτή. Το Υπουργείο Γεωργίας, Περι-
βάλλοντος και Αγροτικής Ανάπτυξης υλοποιεί το Στρα-
τηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 με 
συνολική χρηματοδότηση ύψους 454 εκατομμυρίων 
Ευρώ. Στους στόχους του Υπουργείου είναι και η δημι-
ουργία δημοπρατηρίου αγροτικών προϊόντων που συ-

μπεριλαμβάνεται και στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας.  Ο Κλάδος Ζωικής Παραγωγής και Διατροφής 
Ζώων πραγματοποίησε το Δεκέμβριο του 2022, σε συ-
νεργασία με τα Επαρχιακά Γεωργικά Γραφεία, απογρα-
φή/καταγραφή των ζώων της ντόπιας φυλής βοοειδών 
που εκτρέφονται σήμερα στην Κύπρο. Με την αξιολόγη-
ση των στοιχείων της απογραφής διαπιστώθηκε ότι σή-
μερα στην Κύπρο εκτρέφονται σε 78 μονάδες, οργανω-
μένες ή υπό οικόσιτη μορφή, 1202 ζώα από τα οποία οι 
629 είναι αγελάδες ενώ τα υπόλοιπα 573 είναι ζώα δι-

αφόρων άλλων κατηγοριών (μοσχάρια, ταύροι, μοσχί-
δες). Σύμφωνα με τα στοιχεία του 2022 έχει παρατηρη-
θεί ελάχιστη μείωση της τάξης του -3,38% στο σύνολο 
των ζώων και ελάχιστη αύξηση της τάξης του 1,62% στον 
αριθμό των αγελάδων, σε σύγκριση με το 2020. Την επό-
μενη πενταετία αναμένεται να καταβληθούν πέραν των 
400 εκ. Ευρώ από τον Κυπριακό Οργανισμό Αγροτικών 
Πληρωμών στο πλαίσιο και της νέας Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΚΑΠ), όπως ανέφερε ο Επίτροπος Αγροτικών 
Πληρωμών Ανδρέας Κυπριανού. Το 2022 ο ΚΟΑΠ πλή-

ρωσε 92 εκ. Ευρώ στον Κύπριο αγρότη και σκοπός του 
Οργανισμού, όπως είπε ο κ. Κυπριανού, είναι μέσα σε 
αυτό το περιβάλλον να προχωρεί σε  έγκυρες και έγκαι-
ρες πληρωμές. Από τις πληρωμές αυτές επωφελήθηκαν 
33 χιλιάδες αιτητές, με τις 22 χιλιάδες περίπου να είναι 
μικροκαλλιεργητές. Ο κ. Κυπριανού εξέφρασε την άπο-
ψη ότι οι μικροκαλλιεργητές θα πρέπει να ενταχθούν σε 
ειδική κατηγορία ώστε να μπορούν να στηριχθούν κα-
λύτερα και να αποφεύγονται θέματα γραφειοκρατίας. 
Eξάλλου σε συνέντευξη τύπου ο Επίτροπος του ΚΟΑΠ 
ανέφερε ότι μέσω των εκταρικών επιδοτήσεων καταβάλ-
λονται περίπου 50 εκατομμύρια Ευρώ, εκ των οποίων 44 
εκατομμύρια αφορούν ευρωπαϊκή χρηματοδότηση, σε 
περίπου 31000 Κύπριους αγρότες. O κ. Κυπριανού ανέ-
φερε ότι έχει ήδη ξεκινήσει η υποβολή των αιτήσεων για 
τις εκταρικές επιδοτήσεις για το 2023 και σημείωσε ότι οι 
δικαιούχοι έχουν περιθώριο μέχρι και τις 10 Απριλίου. 
Υπογράμμισε ότι ακολούθως και μέχρι και τις 5 Μαΐου 
θα είναι επιτρεπτή η παραλαβή αιτήσεων, αλλά για κάθε 
εργάσιμη ημέρα αργοπορίας στην υποβολή της θα επι-
βάλλεται 1% μείωση στη δικαιούμενη ενίσχυση. 

«Ψωμί σε αναμονή» 
για όσους έχουν ανάγκη

Γ ια άλλη μια χρονιά, 
την περίοδο των γι-
ορτών, ο Δήμος Ιδα-

λίου μέσω πρωτοβουλιών 
θα στηρίξει τις άπορες οικο-
γένειες ώστε να μην λείψουν 
από κανένα σπίτι τα απαραί-
τητα τις ημέρες του Πάσχα. Σε 
συνεργασία με τις υπεραγο-
ρές και τους φούρνους που δραστηριοποι-
ούνται στην περιοχή θα εφαρμοστεί η ιδέα 
«Ψωμί σε αναμονή». Πρόκειται για μια κίνηση 
αλληλεγγύης  για στήριξη όλων όσοι πλήττο-
νται από την οικονομική κρίση και τις πληθω-

ριστικές τάσεις που υπάρχουν. 
Στη δράση μπορεί να συμμε-
τέχει εθελοντικά κάθε πελά-
της υπεραγοράς ή αρτοποι-
είου, όπου εκτός από το δικό 
του ψωμί μπορεί να πληρώσει 
και ένα δεύτερο αρτοσκεύα-
σμα και να το αφήσει σε «ανα-
μονή» για κάποιον συμπολίτη 

που το έχει ανάγκη. Θα τα παραλαμβάνουν 
οι ιερείς των δυο Ενοριών Ιδαλίου, Παναγίας 
Ευαγγελίστριας και Κωνσταντίνου και Ελένης,  
και θα τα διανέμουν στις οικογένειες που γνω-
ρίζουν οτι χρειάζονται στήριξη.

ΦΑΡΜΑΚΕΙΟ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ

ΣΤΕΛΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ

∆ΩΡΑ ΚΑΙ ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ
ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ

ΚΑΛΗ
ΑΝΟΙΞΗ
ΗΝΩΜΕΝΩΝ ΕΘΝΩΝ 18Α, 2548
ΚΑΛΛΙΘΕΑ,ΤΗΛ: 22573035

Ατμοκαθαριστήριο - Σιδερωτήριο
Γιώργος Ούρρης

Ευαγόρου 5, Δάλι
Αρχ. Μακαρίου 9, Λύμπια
Τηλ.22525730, 99830935

Καθαρίζονται:
•	Όλα	τα	είδη	ένδυσης
•	Δερμάτινα	–	Καστόρι
•	Χαλιά
•	Κουρτίνες
•	Κουβέρτες	–	Κουϊλς

Αναλαμβάνουμε
σιδέρωμα ρούχων
Προσιτές τιμές

1ο βραβείο στο διαγωνισμό παραγωγής βίντεο

Τ ο Σάββατο, 4 Μαρτίου, οι μαθή-
τριες Ιατρίδη Διδώ, Λυμπούρα 
Έλενα και Μίτα Βερονίκη του Ε’5 

(μαθήτριες του Κλάδου Καλών Τεχνών – 
Θέματα Τέχνης) βραβεύτηκαν με το Πρώ-
το Βραβείο Παγκύπρια, στον μαθητικό 
διαγωνισμό παραγωγής βίντεο, για μα-
θητές ηλικίας 15-18 ετών που προκηρύ-
χθηκε από τη Διεύθυνση Μέσης Γενικής 
Εκπαίδευσης, σε συνεργασία με τη Δικοι-
νοτική Επιτροπή για τον Πολιτισμό.
Οι υποψήφιοι μαθητές κλήθηκαν να επιλέξουν ένα μνημείο πο-
λιτιστικής κληρονομίας της Κύπρου και να επιστρατεύσουν τη 
φαντασία τους για να δημιουργήσουν ένα ενδιαφέρον βίντεο 
εμπνευσμένο από την ιστορία ή/και τα σύγχρονα στοιχεία του 
μνημείου αυτού, ως αναπαράσταση ή σκηνικό για την αφήγη-

ση μίας ιστορίας. Οι μαθήτριες της 
Σχολής Φόρουμ επέλεξαν τα Ενε-
τικά Τείχη στην Πύλη Αμμοχώ-
στου στη Λευκωσία και ο τίτλος 
του βίντεό τους είναι, ο «Στεφανω-
μένος». Στόχοι του διαγωνισμού 
ήταν οι μαθητές να γνωρίσουν και 
να εκτιμήσουν τα μνημεία πολιτι-
στικής κληρονομίας της Κύπρου 
και να ενθαρρυνθεί η ανταλλαγή 
μεταξύ των ελληνοκυπρίων και 

τουρκοκυπρίων μαθητών. Είναι η δεύτερη συνεχής χρονιά, που 
μαθητές του Τμήματος Τεχνών, διαπρέπουν γενικά, σε διαγωνι-
σμό βίντεο. Η Σχολή Φόρουμ συγχαίρει τόσο τα παιδιά  για το 
βραβείο τους, όσο και τον Καθηγητή Τέχνης Παντελή Νικολάου, 
για την καθοδήγηση και την ενθάρρυνση που δίνει στα παιδιά.
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Τα τσουρέκια όλοι τα αγαπάμε.  Η μοσχοβολιά 
και το πόσο αφράτα είναι σε κάνει να μη 
μπορείς να αντισταθείς. Μπορούμε να τα 
φτιάχνουμε όλο το χρόνο, αν και περισσότερο 
τα έχουμε συνδέσει με το Πάσχα. Μπορούμε 
να τα απολαύσουμε ακόμα και την περίοδο 
της νηστείας.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ

Για το προζύμι: Ζεσταίνουμε ελαφρά το γάλα καρύδας (ή το γάλα αμυγδάλου). 
Σε μπολ διαλύουμε τη μαγιά στο γάλα (προσοχή να μην είναι καυτό και μας 
χαλάσει τη μαγιά) με 2 κ.γλ. από τη ζάχαρη που θα χρησιμοποιήσουμε. 
Προσθέτουμε και 3 κουταλιές της σούπας αλεύρι και το διαλύουμε καλά με 
σύρμα. Σκεπάζουμε το μπολ με μεμβράνη και το αφήνουμε σε ζεστό σημείο 
μέχρι να σχηματίσει φουσκάλες.
Σε μπολ αναμιγνύουμε το αλεύρι με το αλάτι, το ξύσμα, την κοπανισμένη 
μαστίχα, το μαχλέπι και το κακουλέ.
Στον κάδο του μίξερ αναμιγνύουμε τη ζάχαρη με το χυμό πορτοκαλιού. 
Προσθέτουμε το φουσκωμένο προζύμι και ξεκινάμε το ζύμωμα με το γάντζο. 
Προσθέτουμε σταδιακά το αλεύρι, κρατώντας λίγο για το τέλος της διαδικασίας.
Ζυμώνουμε 10-15 λεπτά στη χαμηλή ταχύτητα. Μόλις το μίγμα κολλήσει 
πάνω στο γάντζο αρχίζουμε να προσθέτουμε τη μαλακωμένη μαργαρίνη (μισό 
λεπτό στα μικροκύματα ή σε θερμοκρασία δωματίου). Το μίγμα θα αρχίσει να 
απλώνει, αυτό είναι φυσιολογικό. Την μαργαρίνη την προσθέτουμε στο τέλος 
γιατί σχηματίζονται καλύτερα οι ίνες. Τέλος προσθέτουμε και το τελευταίο 
αλεύρι.
Για να βγάλουμε τη ζύμη λαδώνουμε λίγο τα χέρια μας ή τα αλείφουμε με 
λίγη μαργαρίνη. Την βάζουμε σε μεγάλο μπολ ή λεκάνη, να έχει περιθώριο να 
ανέβει. Την σκεπάζουμε με μεμβράνη και από πάνω τοποθετούμε πετσέτα. Την 
αφήνουμε σε ζεστό μέρος για 2 ώρες να φουσκώσει.
Μετά από 2 ώρες την πατάμε λίγο να ξεφουσκώσει και τη χωρίζουμε στα τρία. 
Ανοίγουμε με τα χέρια μας τρία φιτίλια. Πλάθουμε το τσουρέκι μας σε πλεξούδα. 
Πρώτα ενώνουμε στην πάνω μεριά τα φιτίλια και στη συνέχεια φέρνουμε το 
εξωτερικό φιτίλι στο κέντρο, ξεκινώντας από το αριστερό και συνεχίζοντας με το 
δεξί κ.ο.κ. Κλείνουμε καλά την ένωση για να μη μας ανοίξει στο ψήσιμο.
Μπορούμε να χωρίσουμε και σε μικρότερα κομμάτια και να κάνουμε μικρότερα 
τσουρέκια, ακόμα και ατομικά. Απλά προσέξτε να έχουν περίπου το ίδιο 
μέγεθος για να ψηθούν στην ίδια ώρα.
Τοποθετούμε το τσουρέκι στο ταψί του φούρνου πάνω σε αντικολλητικό χαρτί. 
Το σκεπάζουμε πάλι με πετσέτα να φουσκώσει ακόμα μισή ώρα περίπου.
Διαλύουμε το μέλι με λίγο νερό και αλείφουμε απαλά το τσουρέκι.
Ψήνουμε στους 170°C στον αέρα για περίπου 35 λεπτά.
Το βγάζουμε και το αφήνουμε να κρυώσει.

Υλικά

• 500 γρ. αλεύρι 
για τσουρέκια

• 2 φακελάκια 
μαγιά ή 50 γρ. 
νωπή

• 200 ml γάλα 
καρύδας 
ή γάλα 
αμυγδάλου

• 150 γρ. ζάχαρη
• Μια πρέζα 

αλάτι
• 1/2 κ.γλ. 

μαστίχα 
κοπανισμένη 
σε σκόνη

• 1/2 κ.γλ. 
μαχλέπι σε 
σκόνη

• 1/4 κ.γλ. 
κακουλέ 
(προαιρετικά)

• 100 ml χυμό 
πορτοκαλιού

• Ξύσμα 
πορτοκαλιού

• 100 γρ. 
Μαργαρίνη

• 2 κουταλιές 
μέλι για την 
επάλειψη

Βήμα - βήμα στην κουζίνα
Τσουρέκι νηστίσιμο πεντανόστιμο και αφράτο

Η Πρέσβειρα της Γαλ-
λίας  Salina Grenet 
Catalano επισκέ-

φθηκε τη Σχολή Φόρουμ και 
απένειμε τα διπλώματα DELF 
στους μαθητές. Την συνόδευ-
σαν επίσης, ο Διευθυντής του 
γαλλικού ινστιτούτου,  Tossati 
Eric, ο Αναπληρωτής Διευθυ-
ντής του Γαλλικού Ινστιτού-
του Perronnet Jean-Claude, 
η Υπεύθυνη Εξετάσεων DELF 
της Κύπρου Ανθή Αθανα-
σίου και η Υπεύθυνη για Σπουδές στη Γαλλία Helene 
Francoise. Ήταν ιδιαίτερη η χαρά των μαθητών  για 
την τελετή βράβευσης και ιδιαίτερα που τα διπλώματα 
τους απονεμήθηκαν από την Πρέσβειρα της Γαλλίας. Η  

Salina Grenet Catalano, μίλησε 
στα παιδιά για τις διάφορες επι-
λογές σπουδών στη Γαλλία και 
τη φοιτητική ζωή εκεί, ενθαρρύ-
νοντας έτσι τα παιδιά, να έχουν 
ανοικτούς τους ορίζοντές τους, 
για σπουδές σε γαλλικά πανεπι-
στήμια. Οι μαθητές της Σχολής 
Φόρουμ για ακόμη μια χρονιά 
είχαν πολύ μεγάλη επιτυχία στις 
εξετάσεις DELF. Η Σχολή Φό-
ρουμ συγχαίρει τα παιδιά για τις 
επιτυχίες τους, όπως επίσης και 

τους καθηγητές του Τμήματος Γαλλικών της Σχολής  για 
την προετοιμασία των παιδιών για τις γαλλικές εξετάσεις 
και για τους διάφορους γαλλικούς διαγωνισμούς.

 Η πρέσβειρα της Γαλλίας 
στη Σχολή Φόρουμ

«Μόδα για πολλά χαμόγελα»

Ο ι γυναίκες δημοτικοί σύμβουλοι του Δήμου Ιδαλί-
ου Βιβή Βαλιαντή, Ανδρούλλα Φυτίδου και Κυρι-
ακή Γρούτα με την ευκαιρία της παγκόσμιας ημέ-

ρας της γυναίκας διοργάνωσαν εκδήλωση στο Α’ Δημοτικό 
Σχολείο Ιδαλίου. Η εκδήλωση η οποία τελούσε υπό την αιγί-
δα του Δημάρχου Ιδαλίου Λεόντιου Καλλένου είχε ως στόχο 
τη συλλογή χρημάτων για τη στήριξη του Κέντρου Παιδικού 
καρκίνου του Καραϊσκάκειου Ιδρύματος. Στην εκδήλωση 
συμμετείχαν μαθητές και μαθήτριες του Λυκείου Ιδαλίου. 

« O Βαγορής»
Τ ο θέατρο Κάρμα παρουσί-

ασε και στα Λύμπια το βρα-
βευμένο έργο της Τούλας 

Κακουλλή «Ο Βαγορής». Είναι μια 
θεατρική παράσταση που τιμά τη 
ζωή και τη θυσία του ήρωα Ευαγόρα 
Παλληκαρίδη. 
Η θεατρική παράσταση με κεντρικό 
θέμα τη ζωή και το έργο του αγνού 
ήρωα και ποιητή Ευαγόρα Παλλη-
καρίδη παρουσιάστηκε στον κινη-
ματογράφο της κοινότητας με πρω-
τοβουλία της «Ενωμένοι» Νεολαία 
Λυμπιών. Ο Ευαγόρας Παλληκαρί-
δης άφησε την τελευταία του πνοή 
στην αγχόνη στις 13 ξημερώματα 14 
Μαρτίου 1957. 
Γεννήθηκε στο χωριό Τσάδα, της 
επαρχίας Πάφου, στις 27 Φεβρουα-
ρίου 1938.
Απαγχονίστηκε ξημερώματα της 
14ης Μαρτίου 1957, στις Κεντρικές 
Φυλακές Λευκωσίας. Στο δικαστή 
που του ανακοίνωσε την καταδίκη 
του, είπε : « Ξέρω ότι θα με κρεμάσετε. 
Ό,τι έκαμα, το έκαμα ως Έλλην Κύπρι-
ος που αγωνίζεται για την Ελευθερία 
του».

Γνωρίζω τα επαγγέλματα

Σ το πλαίσιο του προγράμματος «Γνωρίζω τα επαγγέλματα» η Ιδι-
ωτική Σχολή Φόρουμ φιλοξένησε την εκπρόσωπο του Παγκύ-
πριου Δικηγορικού Συλλόγου Νικόλ Φινοπούλου.

Η κα Φινοπούλου μίλησε στους μαθητές της Γ’ Γυμνασίου, για διάφο-
ρα επαγγέλματα, που σχετίζονται με τη Νομική Επιστήμη, όπως αυτό 
του μάχιμου δικηγόρου, του νομικού συμβούλου εταιρειών και του 
δικαστή. Επίσης, τους εξήγησε τις δεξιότητες και τις βασικές αρχές που 
απαιτούνται για να γίνει κάποιος ένας πετυχημένος νομικός. Τα παιδιά 
άκουσαν με μεγάλο ενδιαφέρον τα όσα τους ανέφερε η εκπρόσωπος 
του Παγκύπριου Δικηγορικού Συλλόγου. 
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«Ιδού ή Παρθένος εν γαστρί,  έξει και τέξεται Υιόν και καλέσουσι  το 
όνομα αυτού Εμμανουήλ», γράφει ο Προφήτης Ησαΐας 850 χρόνια 
π.Χ. 
Και ήλθε το πλήρωμα του χρόνου.
Στην Ναζαρέτ, την μικρή πόλη της Γαλιλαίας, μια φτωχή και άσημη 
παιδούλα η Μαριάμ,  δέχεται στο μικρό της σπίτι, την ξαφνική  επί-
σκεψη ενός Αγγέλου.
«Χαίρε Κεχαριτωμένη, ο Κύριος μετά Σου 
ευλογημένη Σύ εν γυναιξί».

Ο Θεός δωρίζει στην ταλαιπωρημένη αν-
θρωπότητα, τον Υιόν του, για να την σώσει 
από τις αμαρτίες.  Σ’αυτή την Θεϊκή κίνηση, 
επίλεκτη συνεργός,  η ταπεινή και άδολη 
κόρη της Ναζαρέτ.
Γέρνει το κεφάλι με άκρα ταπείνωση και 
αφοσίωση, στο θέλημα του Θεού.
«Ιδού η δούλη Κυρίου, γένοιτό μοι κατά το 
ρήμα Σου»
Θα γίνει η σκάλα που θα κατεβάσει,  τον θεό 
στον άνθρωπο.
Μυστήριο μέγα ο Ευαγγελισμός. Συνταρα-
κτικό, έξω από τα ανθρώπινα μέτρα. Μεγα-
λειώδες, ασύλληπτο, συναρπαστικόν και 
ακατάληπτον.

Ο Ευαγγελισμός της Θεοτόκου, είναι ο Ευαγ-
γελισμός  όλου του κόσμου «Ευαγγελίζου τη χαράν μεγάλην». Ο 
Ευαγγελισμός είναι η Μητρόπολη και η ρίζα  όλων των εορτών. Η 
αφετηρία για την αληθινή ζωή,  και την σωτηρία του κόσμου. Στην 
Παναγία, τον ακατάλυτο αυτό κρίκο  της κοινωνίας θεού και αν-
θρώπων, θα προσπέσουν  οι Ορθόδοξοι πιστοί, για ν’αποθέσουν, 
το βάρος  των πόνων και των δυσκολιών τους.  Και η Μεγαλόχαρη 
θα ανοίξει τους θησαυρούς της αγάπης και του ελέους της και θα 
κάμει το θαύμα της.
Είναι η πρέσβειρα που παρακαλεί τον Θεό για ότι εμείς της ζητούμε, 
με πίστη και προσευχή.  Με τις προσευχές της η Παναγία, μας σώζει 
από πειρασμούς, από κινδύνους, από αρρώστιες. 

Σκουπίζει τα δάκρυα μας, μας παρηγορεί μας δίνει χαρά.  Σώζει 
τους αδικουμένους, τους κατατρεγμένους. Οδηγεί στην μετάνοια 

σώζει τους πιστούς, σώζει τις πόλεις, σώζει τον 
κόσμο.  Μέρα του Ευαγγελισμού της Θεοτόκου,  
ήταν η μέρα της έναρξης της Ελληνικής επανά-
στασης του 1821, που έφερε την ελευθερία στο 
σκλαβωμένο Ελληνικό έθνος.  
Το «Χαίρε η Κεχαριτωμένη» έσμιξε με το  «Χαίρε ώ 
χαίρε λευτεριά» και από τότε έγινε η γιορτή διπλή.

Μεγάλη μάνα όλου του κόσμου είναι η Παναγία 
μας.  Πρώτη σκέψη και πρώτη λέξη, που από τα 
χείλη μας βγαίνει κάθε ώρα και κάθε στιγμή, είναι 

«Παναγία μου».
 
Πολύ όμορφα μας λέει ένα ποίημα:
«Άλλοι σε κράζουν έλεος, ελπίδα ο θλιμμένος, 
βασίλισσα της εκκλησίας σε κράζει η καμπάνα, 
ελεημοσύνη ο φτωχός, νερό ο διψασμένος, 
μα η καρδιά μου Δέσποινα , αυτή σε κράζει Μάνα».

Ο Ελληνισμός ύμνησε την Παναγία με χιλιάδες αριστουργηματι-
κούς τρόπους. Της έδωσε την πιο τιμητική θέση στην λατρεία και 
στην αγιογραφία των ναών.  Σκόρπισε χιλιάδες μεγαλόπρεπους 
ναούς  και ταπεινά προσκυνητάρια στην μνήμη της.  Την τραγού-
δησε στα δημοτικά του τραγούδια  στα νανουρίσματα του, στα 
τραγούδια του γάμου,  στα μοιρολόγια και στις ιστορικές του πε-
ριπέτειες.  

 Με το όνομα της, είπε τα προβλήματα του. Την είπε Ιαματική, Γα-
λακτοτροφούσα, Αιματούσα, Σφαλαγγιώτισσα, Νεροφορούσα. Για 
τους ορθόδοξους Έλληνες, η Θεοτόκος,  θα παραμείνει Μεσίτρια, 
Ελεούσα, Γλυκοφιλούσα,  Γοργοεπίκοος, Παντάνασσα, Οδηγήτρια, 
Ελευθερώτρια,  Αγία Σκέπη, Ευαγγελίστρια και πολλά πολλά άλλα. 

Όμως όπως κι’ αν σε φωνάξουν Παναγία μου,
Μια είσαι Σύ,
Κι’ η χάρη Σου, και κείνη πάλι μία.
Τι κι’ αν φανερωθεί στην Τήνο 
Ή στην ψηλή του Κύκκου την κορφή;

Πίστη σαν έχω σε θωρώ 
Στο δρόμο μου να λάμπεις ηλιαχτίδα
Και μεσ’ τα πέλαγα κι’ απάνω στα βουνά 
Εσένα βλέπω φωτεινή πυξίδα.

Γράφει  Μαρία Σκορδή – Λαζαρίδου 

 «Χαίρε η Κεχαριτωμένη»

Μέσ’ του Μαρτιού το ασημοφώς 
της πλάσης αχνοφώτιστες εικόνες.
γαλάζιες – άσπρες κοντυλιές. καμπύλες, τόξα και γωνιές.

Κι απ’ το καμπαναριό, κελαριστή η φωνή. 
«Τη Υπερμάχω Στρατηγώ».

Απαλοχρώματα, της Άνοιξης πνοές.
σμάρια πουλιών, στις φυλλωσιές δοξολογίες.
Και μέσα στη στιγμή τη δειλινή,
«Χαίρε Αγγέλων χαρμονή»
«Ζώσα και άφθονος πηγή»
«Νεφέλη χαίρε φωτεινή».

 «Ω Πανύμνητε Μήτερ, πλατυτέρα νεφέλης
στα πλάτη του πλανήτη μας που καίγονται και σβήνουν,
δροσιάς σταγόνες στάλαξε.
ζεστή παρηγοριά, στη θλίψη της ψυχής μας
Σκέπη του κόσμου σκέπασε τη γη την πονεμένη!
Χαίρε Αειπάρθενε Αγνή, η Κεχαριτωμένη!!

Η ΕΚΚΛΗΣΙΑ ΜΑΣ
 ΓΙΟΡΤΑΖΕΙ 

Παναγία της Αγάπης 3, 
Πέρα Χωριό - Νήσου, περιοχή Χαλεπιανές

2572 Λευκωσία
Τηλ.: +357 99 253634

info@ktimakousioumi.com

 Αριστοκρατικός, μοντέρνος χώρος 
δεξιώσεων

Ktima Kousioumi Oriental

Στην γιορτή Σου Ευαγγελίστρια μου μικρόν αφιέρωμα
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Η ΜΠΑΛΑ
ΓΥΡΙΖΕΙ

Τ ην ευκαιρία σε νεαρούς ποδοσφαιριστές του σω-
ματείου να πάρουν αγωνιστικά λεπτά και εμπειρίες 
από παιχνίδια πρωταθλήματος δίδει το προπονη-

τικό επιτελείο του Άδωνη αφού ο στόχος του πρωταθλη-
τισμού έχει απομακρυνθεί για την 
ομάδα του Ιδαλίου. Οι πράσινοι 
αγωνίζονται στο α’ γκρουπ δυνα-
μικότητας του πρωταθλήματος στο 
οποίο συμμετέχουν ωστόσο η βαθ-
μολογική διαφορά που υπάρχει με 
τις ομάδες που προπορεύονται 
στον πίνακα είναι τέτοια που δεν 
μπορεί να καλυφθεί στους εναπο-
μείναντες αγώνες μέχρι τη λήξη της 
διοργάνωσης. Οι νεαροί εκμεταλ-
λεύονται στο έπακρο τις ευκαιρίες 
που τους δίδονται και δείχνουν με 
την αγωνιστική τους παρουσία ότι 
ο Άδωνης μπορεί στο μέλλον να 
στηρίζεται σ’ αυτούς. Ο Άδωνης σε 
κάποια παιχνίδια ήταν εξαιρετικός 
αφήνοντας πολύ θετικές εντυπώ-
σεις. Οι άνθρωποι του σωματείου 
είναι ικανοποιημένοι από τη δου-
λειά που έγινε στη φετινή ποδοσφαιρική περίοδο και σιγά 
– σιγά θα αρχίσουν να ετοιμάζουν τα πλάνα τους για τη νέα 
διοργάνωση. Στον Άδωνη πιστεύουν ότι στο πρωτάθλημα 
που ολοκληρώνεται τις επόμενες εβδομάδες μπήκαν οι βά-
σεις ώστε η ομάδα τα επόμενα χρόνια να διεκδικήσει κάτι 

παραπάνω και να μπορέσει να επανέλθει με αξιώσεις σε 
πρώτο στάδιο στην επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ και ακο-
λούθως στην Γ’ κατηγορία της ΚΟΠ. Το αγωνιστικό κομάτι 
είναι συνυφασμένο και με το οικονομικό το οποίο πλέον 

έχει μπει σε νέα βάση. Τα οικονομικά 
του Άδωνη είναι σε πολύ καλύτερη 
κατάσταση παρά τα προηγούμενα 
χρόνια, στοιχείο που δίδει τη δυνατό-
τητα στη διοίκηση του σωματείου να 
σχεδιάσει το μέλλον των πρασίνων 
του Δαλιού με τον καλύτερο δυνατό 
τρόπο, πάντα εντός των οικονομικών 
δεδομένων του σωματείου. Αυτή την 
προσπάθεια ενισχύουν και οι φίλοι 
του Άδωνη οι οποίοι σε κάθε κάλε-
σμα της διοίκησης δηλώνουν παρό-
ντες στηρίζοντας με κάθε τρόπο το 
σωματείο. Οι πράσινοι του Δαλιού 
άρχισαν τις αγωνιστικές τους υποχρε-
ώσεις μέσα στο Μάρτιο με τον εντός 
έδρας αγώνα με αντίπαλο το Κέντρο 
Νέων Κοφίνου. Οι φιλοξενούμενοι 
κέρδισαν τον αγώνα με σκορ 2-0. Ο 
Άδωνης δέχθηκε ήττα και στην επόμε-

νη αγωνιστική. Έχασε με 4-2 στο Δάλι από την ομάδα του 
Μαζωτού. Ακολούθησε η εκτός έδρας νίκη με 2-0 σε βάρος 
της Α.Ε. Κελλιών. Οι πράσινοι του Δαλιού ευελπιστούν ότι 
θα πετύχουν νίκες και στους επόμενους αγώνες ώστε να 
ανέλθουν ακόμα πιο ψηλά στο βαθμολογικό πίνακα

Ά σχημη ήταν η φετινή πορεία της 
«ΔΑΛΙ F.C.» στο πρωτάθλημα της 
ΑΠΟΕΣΠ. Η ομάδα του Ιδαλίου 

τερμάτισε στην 7η θέση της διοργάνωσης, 
θέση η οποία δεν ικανοποιεί τους ανθρώ-
πους του σωματείου. Η «ΔΑΛΙ F.C.» μάζεψε 
30 βαθμούς πετυχαίνοντας 52 γκολ ενώ 
δέχθηκε 51. Η ομάδα του Ιδαλίου πέτυχε 
10 νίκες και δέχθηκε 12 ήττες. Η «ΔΑΛΙ F.C.» 
δεν πέτυχε ισοπαλία. Η «ΔΑΛΙ F.C.» άρχισε 
το πρωτάθλημα έχοντας ως στόχο τη δι-
άκριση. Τα πράγματα στην πορεία δεν εξελίχθηκαν όπως 
θα ήθελαν οι φίλοι και οι οπαδοί της ομάδας. Η «ΔΑΛΙ F.C.» 
έμεινε πίσω από τον αρχικό της στόχο. Η πρόσπαθεια έγινε 
ακόμα δυσκολότερη όταν κάποιοι από τους βασικούς ποδο-
σφαιριστές της ομάδας είχαν τραυματισμούς με αποτέλεσμα 
να δυσκολέψει ακόμα περισσότερο το έργο του προπονητή 

της ομάδας. Η «ΔΑΛΙ F.C.» έχασε και το δεύτερο 
της στόχο που ήταν η διάκριση στο θεσμό του 
κυπέλλου. Αποκλείστηκε από τον Απόλλωνα 
Λυμπιών στην προημιτελική φάση του θεσμού, 
σ’ ένα αγώνα ο οποίος έγινε σε δυο δόσεις λόγω 
βροχών. Η ομάδα των Λυμπιών πέρασε στην 
επόμενη φάση κερδίζοντας με 4-3.  Τα αποτε-
λέσματα που έφερε η ομάδα μέσα στο Μάρτιο 
ήταν τα εξής: Mεγάλη εκτός έδρας νίκη με 4-1 
πέτυχε η ομάδα του Ιδαλίου στον αγώνα με 
αντίπαλο τον Ήφαιστο Μιτσερού. Ακολούθησε 

στην 21η αγωνιστική η εντός έδρας ήττα με 3-0 από την Πο-
δοσφαιρική Λέσχη Ψημολόφου. Στην 22η αγωνιστική ήταν 
προγραμματισμένος ο αγώνας με την ΕΝΑΔ. Η ομάδα του 
Αγίου Δομετίου ως γνωστό αποχώρησε από το πρωτάθλημα 
και η ΔΑΛΙ F.C. πρόσθεσε τρεις βαθμούς στο ενεργητικό της 
χωρίς αγώνα. 

Ευκαιρία σε νεαρούς δίδει ο Άδωνης

Α νασύνταξη δυνάμεων θα επιδιώξουν στην 
Ολυμπιάδα Λυμπιών με στόχο η ομάδα να 
επανέλθει τα επόμενα χρόνια στη β’ κατη-

γορία. Οι πράσινοι στη φετινή ποδοσφαιρική περί-
οδο έμειναν αρκετά πίσω από τους αρχικούς τους 
στόχους γεγονός που αποτυπώνεται και στο βαθ-
μολογικό πίνακα της διοργάνωσης. Η Ολυμπιά-
δα άρχισε το πρωτάθλημα με στόχο να παραμεί-
νει μακριά από βαθμολογικές περιπέτειες ωστόσο 
τα πράγματα δεν εξελίχθηκαν όπως θα ήθελαν οι 
άνθρωποι του σωματείου. Η διαβάθμιση δεν εί-
ναι ντροπή, λένε στην Ολυμπιάδα και σηκώνουν 
τα μανίκια ώστε να δουλέψουν σκληρά για να επα-
ναφέρουν το σωματείο στη β’ κατηγορία. Η ομάδα 
τα τελευταία δυο χρόνια που ήταν β’ κατηγορία έχει 
αποκομίσει σημαντικές εμπειρίες οι οποίες θα φα-
νούν πολύ χρήσιμες για τη μετέπειτα πορεία του σω-
ματείου. Οι εμπειρίες αυτές αφορούν τόσο το αγω-
νιστικό  όσο και το διοικητικό κομμάτι. Οι εμπειρίες 
που απεκόμισε η ομάδα θεωρείται βέβαιο ότι θα 
βοηθήσουν την Ολυμπιάδα στο μέλλον.  Οι πράσι-

νοι των Λυμπιών στο φετινό πρωτάθλημα έμειναν 
πίσω με αποτέλεσμα να μην μπορούν στη συνέχεια 
να καλύψουν το χαμένο έδαφος. Σε κάποια παιχνί-
δια η ομάδα ήταν πολύ ανταγωνιστική και έδειξε ότι 
μπορούσε να πετύχει κάτι παραπάνω στη διοργά-
νωση. Στόχος της ομάδας στις εναπομείνασες αγω-
νιστικές είναι να προωθηθούν στην ομάδα νεαροί 
ποδοσφαιριστές οι οποίοι θα έχουν την ευκαιρία 
να πάρουν αγωνιστικά λεπτά και εμπειρίες από το 
πρωτάθλημα της β’ κατηγορίας ώστε να «ψηθούν» 

ποδοσφαιρικά και του χρόνου να ριχθούν αμέσως 
στην μάχη του πρωταθλήματος της γ’ κατηγορίας.   
Μετά το πρωτάθλημα αναμένεται να γίνει η καθιε-
ρωμένη Γενική Συνέλευση κατά την οποία τα μέλη 
και οι φίλοι του σωματείου θα ενημερωθούν λεπτο-
μερώς για όλα όσα αφορούν το σωματείο. Ο κόσμος 
της Ολυμπιάδας διαχρονικά στηρίζει την ομάδα και 
αυτό φάνηκε ιδιαίτερα τα τελευταία χρόνια όπου η 
ομάδα κατάφερε και έκανε εκπληκτική πορεία φθά-
νοντας από το αγροτικό στη β’ κατηγορία της ΚΟΠ. 

Αν κάποιος μελετήσει την πορεία της Ολυμπιάδας 
την τελευταία δεκαετία δεν θα δυσκολευθεί να την 
αναδείξει ως την καλύτερη δεκαετία στην ιστορία 
του σωματείου. Γι’ αυτή τη δεκαετία θα έχουν να μι-
λούν για πολλά χρόνια οι φίλοι της Ολυμπιάδας. Οι 
επιτυχίες που καταγράφηκαν από την ομάδα της 
Ολυμπιάδας γίνονται ακόμα πιο τραντακτές αν ανα-
λογιστεί κάποιος και τα οικονομικά δεδομένα που 
επικρατούσαν και τα οποία αποτελούσαν τροχοπέ-
δη στις προσπάθειες όλων των αθλητικών σωματεί-
ων, κάποια εκ των οποίων δεν άντεξαν και οδηγήθη-
καν σε λουκέτο. Στην 8η αγωνιστική για το δεύτερο 
όμιλο του πρωταθλήματος Β’ Κατηγορίας Ολυμπι-
άδα Λυμπών και ΠΑΕΕΚ έμειναν στο ισόπαλο 0-0. 
Ακολούθησε στην 9η αγωνιστική της β’ φάσης του 
πρωταθλήματος η εντός έδρας ήττα από τον Ερμή 
με 2-0. Στα επόμενα παιχνίδια μέχρι τη λήξη της δι-
οργάνωσης οι πράσινοι των Λυμπιών  θα προσπα-
θήσουν να πάρουν όσο το δυνατόν  περισσότερους 
βαθμούς στέλνοντας το μήνυμα ότι δεν θα είναι εύ-
κολος αντίπαλος για καμία ομάδα. 

Η διαβάθμιση δεν είναι ντροπή, λένε στην Ολυμπιάδα

7η θέση για τη «ΔΑΛΙ F.C.»

Έφθασε στα προημιτελικά 
του κύπελλου ο Απόλλων

Ο Απόλλων έφθασε μέχρι την προημι-
τελική φάση του κυπέλλου της ΑΠΟ-
ΕΣΠ κερδίζοντας την «ΔΑΛΙ F.C.» με 

4-3. Επόμενος αντίπαλος ήταν ο ΑΠΟ Μαθιάτη 
από τον οποίο έχασε  με 2-0 και αποκλείστηκε 
από τη συνέχεια της 
διοργάνωσης.  Στο 
πρωτάθλημα η ομά-
δα των Λυμπιών κα-
τέλαβε την 6η θέση.  
Οι γαλάζιοι έκαναν 
πολύ καλή πορεία 
στη φετινή διοργά-
νωση και εάν ήταν 
λίγο πιο προσεκτικοί 
σε κάποια παιχνίδια 
μπορούσαν να πε-
τύχουν τη διάκριση. 
O Aπόλλων συγκέ-
ντρωσε 37 βαθμούς 
πετυχαίνοντας 11 
νίκες, 4 ισοπαλίες και 
7 ήττες. Οι ποδοσφαι-
ριστές των γαλάζιων 
πέτυχαν 51 γκολ και 
δέχθηκαν 28. Στις 
τάξεις του Απόλλωνα 
υπάρχει ικανοποίηση 
για την πορεία της ομάδας η οποία σε σύγκριση 
με τα προηγούμενα χρόνια ήταν πολύ βελτιω-
μένη προσφέροντας αρκετές νίκες. Το Δ.Σ. του 
Απόλλωνα έκανε πολύ καλή δουλειά και αυτό 
φάνηκε στο γήπεδο. Επιπλέον τέθηκαν οι βάσεις 
για τα επόμενα χρόνια. Στον Απόλλωνα υπάρ-
χει μια γενική συστράτευση από τους φίλους 
και τους υποστηρικτές της ομάδας οι οποίοι θα 
επιδιώξουν στο μέλλον να ανεβάσουν το σωμα-
τείο σε πιο προηγμένα πρωταθλήματα. Αυτό δεν 

μπορεί να γίνει από τη μια μέρα στην άλλη, αλλά 
μέσα από σκληρή δουλειά που θα γίνει διαχρο-
νικά και χωρίς να γίνονται βεβιασμένες κινήσεις 
οι οποίες θα δημιουργήσουν προβλήματα στο 
σωματείο. Οι φίλοι του Απόλλωνα βλέποντας ότι 

γίνονται από τη διοί-
κηση κινήσεις  προς 
την ορθή κατεύθυν-
ση αγκαλιάζουν την 
προσπάθεια και βο-
ηθούν με κάθε τρόπο 
ώστε να επιτευχθεί ο 
στόχος της προόδου 
του σωματείου. Στις 
τελευταίες αγωνιστι-
κές του πρωταθλή-
ματος ο Απόλλων 
έκανε και συντήρη-
ση δυνάμεων δίδο-
ντας και ευκαιρίες σε 
ποδοσφαιριστές της 
ομάδας οι οποίοι δεν 
είχαν πάρει πολλά 
αγωνιστικά λεπτά 
κατά τη διάρκεια της 
διοργάνωσης. Στην 
20η αγωνιστική του 
πρωταθλήματος η 

ομάδα των Λυμπιών φιλοξένησε το Προσφυ-
γικό Σωματείο «Ακανθού», μια ομάδα η οποία 
τελικά κατέκτησε το τρόπαιο.  Οι φιλοξενούμενοι 
κέρδισαν τον αγώνα με 1-0. Στην 21η αγωνιστι-
κή της διοργάνωσης οι γαλάζιοι των Λυμπιών 
έπαιξαν εκτός έδρας με την Ελπίδα Αστρομερίτη 
από την οποία ηττήθηκαν με σκορ 2-1. Στην 22η 
αγωνιστική ο Απόλλων πήρε τη νίκη με 3-0 στα 
χαρτιά σε βάρος του Εθνικού Καϊμακλίου. 

Μήνυμα κατά του bulling
Σ ε μια σπουδαία κίνηση, ενδεικτική της 

πολύπλευρης δράσης του σωματεί-
ου, προχώρησε η ΑΠΕΑ Αλάμπρας 

σε συνεργασία με την Ελπίδα Γουρρίου στον 
πρόσφατο μεταξύ τους αγώνα. Η ομάδα της 
Αλάμπρας εισήλθε στο γήπεδο κρατώντας πανό 
με μήνυμα κατά του εκφοβισμού (bullying). Η 
ΑΠΕΑ προχώρησε σε ανάρτηση στα Μέσα Κοι-
νωνικής Δικτύωσης στέλνοντας και από εκεί τα 
μηνύματά της. Ήταν μια κίνηση η οποία απέσπα-
σε πολύ θετικά σχόλια. 

2η θέση για τον δισκοβόλο 
Ιωσήφ – Μιχάλη Παπά

Μ ε βολή στα 51,98 μ. ο δι-
σκοβόλος από την Ενο-
ρία Αγίων Κωνσταντίνου 

και Ελένης Ιδαλίου Ιωσήφ – Μιχάλης 
Παπά κατέκτησε τη 2η θέση στο μί-
τινγκ Weems Baskin Invite της Νότιας 
Καρολίνας. Ο νεαρός αθλητής ο οποί-
ος από το φθινόπωρο σπουδάζει στο 
University of Maryland, Baltimore 
County (UMBC) των Ηνωμένων Πολι-
τειών Αμερικής αγωνίστηκε για πρώτη 
φορά  με τη φανέλα του Πανεπιστημίου 
του. Η βολή στα 51,98μ. που πέτυχε ο δισκοβόλος 
από το Δάλι, είναι η τρίτη καλύτερη στην καριέρα 
του με τον δίκιλο δίσκο (έχει ατομικό 52,87μ.), 
στον οποίο θα αφοσιωθεί πλέον για το υπόλοιπο 
της καριέρας του. Ο Παπά κρατούσε την πρώτη 
θέση μέχρι την τελευταία βολή του Τζαμαϊκανού 
Τζέιβον Όσμπουρν του Troy, ο οποίος έριξε στα 

53,07μ. Με θετικό τρόπο αντιμετωπίστηκε η πρώ-
τη παρουσία του Ιωσήφ – Μιχάλη Παπά από το 
UMBC, αφού ήταν ο μοναδικός αθλητής του Πα-
νεπιστημίου που κατέκτησε μετάλλιο (ασημένιο) 
στη δεύτερη ημέρα των αγώνων, αλλά και για το 
ότι τα 51,98μ. είναι αυτή τη στιγμή η δεύτερη κα-
λύτερη επίδοση στην περιφέρειά τους, America 
East. 
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Ο ι ποδοσφαιριστές της ΜΕΑΠ απολαμβάνουν στη β’ φάση του πρω-
ταθλήματος της Β’ κατηγορίας το όμορφο ποδοσφαιρικό ταξίδι που 
τους χάρισε η εξασφάλιση θέσης στο α’ γκρουπ δυναμικότητας. Η 

ομάδα  για πρώτη φορά μετά από αρκετά χρόνια αγωνίζεται τέτοια εποχή χωρίς 
άγχος, είτε στην προσπάθεια της να ανέλθει κατηγορία είτε να αποφύγει τον 
υποβιβασμό. Η ομάδα άρχισε το φετινό πρωτάθλημα με στόχο να μην κιν-
δυνεύσει με υποβιβασμό. Όχι μόνο τα κατάφερε αλλά πέτυχε να πλασαριστεί 
στο α’ γκρουπ δυναμικότητας γεγονός που της δίδει τη δυνατότητα να κάνει 
δυνατούς αγώνες αλλά κυρίως να μην έχει στο παιχνίδι της άγχος και σκοπιμό-
τητα. Μέσα από αγώνες που δίδει η ομάδα στη β’ φάση του πρωταθλήματος οι 
ποδοσφαιριστές έχουν την ευκαιρία να πάρουν σημαντικές εμπειρίες οι οποίες 
θα τους φανούν πολύ χρήσιμες για τη μετέπειτα ποδοσφαιρική τους πορεία. 
Ταυτόχρονα το Δ.Σ. της ΜΕΑΠ έχει την ευκαιρία, χωρίς την πίεση του χρόνου, 
να προβεί στις κατάλληλες κινήσεις οι οποίες θα βοηθήσουν το σωματείο για 
τα επόμενα χρόνια. Το Δ.Σ της ομάδας του Πέρα Χωριού – Νήσου έχει τη δυνα-
τότητα λόγω της βαθμολογικής θέσης της ομάδας να ξεφύγει και από το αγω-

νιστικό κομμάτι και να μπορεί να «σπρώξει» και άλλα θέματα που βρίσκονται 
σε εκκρεμότητα όπως είναι για παράδειγμα οι ακαδημίες και η κατασκευή του 
βοηθητικού γηπέδου. Σιγά – σιγά θα αρχίσει και ο προγραμματισμός για τη νέα 
ποδοσφαιρική περίοδο με τους ανθρώπους της ομάδας να έχουν τη δυνατό-
τητα να κάνουν τις καλύτερες δυνατές επιλογές. Το βέβαιο είναι ότι οι εμπειρίες 
που αποκτήθηκαν κατά την τρέχουσα ποδοσφαιρική περίοδο θα αποτελέσουν 
σημαντικό προζύμι για τα επόμενα χρόνια του σωματείου. Οι φίλοι της ΜΕΑΠ 
είναι πολύ ικανοποιημένοι τόσο από την πορεία της ομάδας όσο και από το χει-
ρισμό που γίνεται από τη διοίκηση του σωματείου στα διάφορα επιμέρους θέ-
ματα. Αυτό φαίνεται από την ανταπόκριση του κόσμου στις διάφορες εκδηλώ-
σεις που γίνονται κυρίως για την οικονομική ενίσχυση του συλλόγου του Πέρα 
Χωριού - Νήσου. Η καλή πορεία έχει δημιουργήσει φυσιολογικά ένα εξαιρετικό 
κλίμα στη ΜΕΑΠ η οποία θέλει να δώσει συνέχεια και τα επόμενα χρόνια. Όλοι 
οι παράγοντες της ομάδας, διοίκηση, ποδοσφαιρικό τμήμα και κόσμος, είναι 
αποφασισμένοι να διατηρήσουν τη ΜΕΑΠ σε ανταγωνιστικό επίπεδο ώστε να 
αισθάνονται όλοι υπερήφανοι για το σωματείο τους.   Στην 8η αγωνιστική της 

β’ φάσης του πρωταθλήματος της Β’ κατηγορίας η ΜΕΑΠ φιλοξένησε την ΑΕΖ. 
Τελικό αποτέλεσμα 2-0 υπέρ της ομάδας του Ζακακίου. Στην 9η αγωνιστική η 
ομάδα του Πέρα Χωριού – Νήσου πέτυχε εκτός έδρας νίκη στην Πάφο. Κέρδισε 
με 1-0 την ομάδα της Πέγειας μ’ ένα γκολ που επιτεύχθηκε στα τελευταία λεπτά 
του αγώνα και χάρισε το τρίποντο στην ομάδα του Πέρα Χωριού – Νήσου. 
Στην 10η αγωνιστική οι κόκκινοι του Πέρα Χωριού – Νήσου φιλοξένησαν τον 
Οθέλλο Αθηαίνου. Οι φιλοξενούμενοι ήθελαν πάση θυσία τη νίκη την οποία 
πέτυχαν με σκορ 2-1. Δυο ποδοσφαιριστές της ΜΕΑΠ κλήθηκαν στην εθνική 
ελπίδων. Πρόκειται για τον Κωνσταντίνο Χρίστου και Σέργιο Φενερίδη. Η κλήση 
τους στην εθνική αποτελεί απόδειξη της δουλειάς που γίνεται και χαροποίησε 
όλους στο σωματείο. To Δ.Σ. της ΜΕΑΠ διοργάνωσε τόμπολα η οποία πραγμα-
τοποιήθηκε στις 22 Μαρτίου. Ήταν άλλη μια επιτυχής εκδήλωση στην οποία 
οι φίλοι του σωματείου που έλαβαν μέρος είχαν την ευκαιρία να κερδίσουν 
μεγάλα χρηματικά ποσά.  Στο λαχείο της ΜΕΑΠ, στην κλήρωση που έγινε στις 8 
Μαρτίου κέρδισαν οι λαχνοί: o αριθμός 254 κέρδισε τα 800 Ευρώ και από 100 
Ευρώ οι αριθμοί 791, 229, 107,568 και 677

Σ κληρή μάχη μέχρι το τέλος του πρω-
ταθλήματος θα δώσει ο Χαλκάνωρ 
για να πετύχει την παραμονή του 

στην Γ’ κατηγορία. Το πρωτάθλημα φθάνει 
στο τέλος του και οι γαλάζιοι του Δαλιού εμ-
φανίζονται αποφασισμένοι να τα δώσουν 
όλα ώστε η ομάδα να καταφέρει να αποφύγει 
τον υποβιβασμό. Η προσπάθεια της ομάδας 
δεν είναι εύκολη ωστόσο όσο υπάρχουν ελ-
πίδες η ομάδα θα τις κυνηγήσει. Στις τάξεις του 
σωματείου εδώ και καιρό έχει σημάνει συνα-
γερμός. Το ίδιο και ανάμεσα στους φίλους 
του Χαλκάνορα οι οποίοι θέλουν να βοη-
θήσουν και αυτοί τους 
ποδοσφαιριστές από 
την κερκίδα ώστε να 
επιτευχθεί ο στόχος της 
παραμονής στην κα-
τηγορία. Τα λάθη που 
έγιναν και οι δυσκολίες 
που παρουσιάστηκαν 
κατά τη διάρκεια της 
ποδοσφαιρικής περι-
όδου θα αναλυθούν 
μετά την ολοκλήρωση 
του πρωταθλήματος. Αυτή τη στιγμή όλοι, πο-
δοσφαιριστές, τεχνικό επιτελείο και κόσμος, 
είναι στοχοπροσηλωμένοι στη διάσωση του 
σωματείου από τη διαβάθμιση. Ο υποβιβα-
σμός για ένα ιστορικό σωματείο όπως ο Χαλ-
κάνωρ, η κατάληξη του στην επίλεκτη κατη-
γορία της ΣΤΟΚ η οποία είναι ο προθάλαμος 
του αγροτικού πρωταθλήματος, κάτι που αν 
συμβεί θα είναι για πρώτη φορά στην ιστο-
ρία του σωματείου, αποτελεί μεγάλη κηλίδα. 
Oι πάντες στο σύλλογο του Ιδαλίου το έχουν 
αντιληφθεί και προσπαθούν με κάθε τρόπο 
να το αποφύγουν γιατί οι συνέπειες θα είναι 
καταστροφικές. Σ’ ένα τέτοιο ενδεχόμενο το 
σωματείο θα έχει να αντιμετωπίσει πολλά 
άλλα προβλήματα που αναφύονται όπως εί-
ναι για παράδειγμα η μη λειτουργία ακαδημι-
ών ποδοσφαίρου κλπ. Συνεπώς όπως γίνεται 
αντιληπτό δεν θα είναι απλά τα πράγματα για 
το σωματείο από ενδεχόμενη διαβάθμιση 

στην επίλεκτη κατηγορία της ΣΤΟΚ.   Στο πρώ-
το παιχνίδι που έδωσε ο Χαλκάνωρ μέσα στο 
Μάρτιο κόλλησε στην ισοπαλία 0-0 με την 
ομάδα του Κούρρη Ερήμης. Οι γαλάζιοι του 
Δαλιού για άλλο ένα παιχνίδι δεν εκμεταλλεύ-
θηκαν την έδρα τους και παρά το γεγονός ότι 
ήταν καλύτεροι από τον αντίπαλο τους χάνο-
ντας πολλές ευκαιρίες δεν μπόρεσαν να σκο-
ράρουν και να πάρουν το τρίποντο. Πριν από 
την έναρξη του αγώνα τηρήθηκε ενός λεπτού 
σιγή για τα θύματα του σιδηροδρομικού ατυ-
χήματος στα Τέμπη. Οι ποδοσφαιριστές του 
Χαλκάνορα κρατώντας τη γαλανόλευκη τί-

μησαν τη μνή-
μη των αδικο-
χαμένων της 
τ ρ α γ ω δ ί α ς . 
Στην επόμενη 
αγωνιστ ική , 
8η της β’ φά-
σης του πρω-
ταθλήματος, 
ο Χαλκάνωρ 
έπαιξε και πάλι 
στο Δάλι με 

αντίπαλο αυτή τη φορά την ομάδα της Ορμή-
δειας. Οι γαλάζιοι παρουσιάζοντας σημαντι-
κά σημάδια βελτίωσης και εκμεταλλευόμενοι 
τις ευκαιρίες που τους παρουσιάστηκαν κέρ-
δισαν τον αγώνα με 2-0. Στο πλαίσιο της 9ης 
αγωνιστικής της Β’ Φάσης του πρωταθλήμα-
τος Γ’ Κατηγορίας ο Χαλκάνωρ έχασε εκτός 
έδρας με 2-1 από τον Εθνικό Λατσιών. Στην 
10η αγωνιστική οι γαλάζιοι κέρδισαν εντός 
έδρας με 1-0  το ΘΟΪ Λακατάμιας, πρόσθε-
σαν άλλους τρεις βαθμούς στη συγκομιδή 
τους και ευελπιστούν ότι στα εναπομείναντα 
παιχνίδια θα μπορέσουν να κρατήσουν την 
ομάδα στην κατηγορία. O Χαλκάνωρ τίμησε 
την Παγκόσμια Ημέρα της Γυναίκας με μια 
πολύ ωραία πρωτοβουλία. Πρόσφερε δωρε-
άν είσοδο στο γήπεδο σε όλες τις γυναίκες για 
τους δυο εντός έδρας αγώνες της ομάδας για 
το μήνα Μάρτιο. 

Αναμένοντας το κύπελλο 
στον Πανιδαλιακό

Τ η διάκριση μέσω του θε-
σμού του κυπέλλου θα 
κυνηγήσει ο Πανιδαλιακός 

ο οποίος στις 18 Απριλίου θα αντι-
μετωπίσει την ΑΕΚ Λάρνακας. Η 
ομάδα, παράλληλα με τους αγώνες 
για το πρωτά-
θλημα, προ-
ετο ιμάζετα ι 
και για το κύ-
πελλο. Οι παί-
κτριες του Πα-
ν ι δ α λ ι α κ ο ύ 
δ ο υ λ ε ύ ο υ ν 
σκληρά στις 
προπονήσεις 
και όπως έδει-
ξαν στους μέχρι τώρα αγώνες τους 
μπορούν να πετύχουν τη διάκριση 
και στο κύπελλο. Η ατυχία τους είναι 
ότι ο αγώνας με την ΑΕΚ μπορούσε 
να ήταν και ο τελικός της διοργάνω-
σης αφού οι δυο ομάδες έδειξαν 

στους μέχρι τώρα αγώνες τους ότι 
είναι από τις καλύτερες της φετινής 
διοργάνωσης. Ο αγώνας με την 
ΑΕΚ θα είναι μονός και σε περίπτω-
ση πρόκρισης της η ομάδα του Ιδα-
λίου στην επόμενη φάση θα αντι-

μ ε τ ω π ί σ ε ι 
σε διπλούς 
αγώνες την 
Ο μ ό ν ο ι α . 
Στις τάξεις 
του σωμα-
τείου υπάρ-
χει μεγάλη 
αισιοδοξία 
ότι η ομάδα 

θα καταφέ-
ρει να κυνηγήσει το τρόπαιο του 
κυπελλούχου πετυχαίνοντας ταυ-
τόχρονα διακρίσεις και στο πρωτά-
θλημα. Ο Πανιδαλιακός στο πρω-
τάθλημα αγωνίζεται στο γκρουπ 
για τις θέσεις 1-5. 

Το όμορφο φετινό ταξίδι της ΜΕΑΠ

Ο Χαλκάνωρ θα τα δώσει όλα 
για αποφυγή της διαβάθμισης

Συνεχίζει την προσπάθεια η ΕΝΑΒ

Α ισιοδοξία υπάρχει στις τά-
ξεις της ΕΝΑΒ ότι η ομάδα 
θα καταφέρει να αποφύ-

γει τη διαβάθμιση στο πρωτάθλημα 
χειροσφαίρισης. Η ομάδα της Αγίας 
Βαρβάρας στα παιχνίδια της εμφα-
νίζεται αποφασισμένη να πετύχει το 
στόχο της. Στην προσπάθεια της για 
παραμονή στην Α’ κατηγορία πέτυχε 
σημαντική νίκη στο πλαίσιο της 5ης 
αγωνιστικής της β’ φάσης. Η ΕΝΑΒ 
επικράτησε εντός έδρας με 39-18 (19-7) του ΘΟΪ Αυγόρου. Αυτή 
είναι η τρίτη νίκη της ομάδας της Αγίας Βαρβάρας κόντρα στο συ-
γκρότημα του Αυγόρου, σε τέσσερις αγώνες, και έτσι εάν οι δυο 
ομάδες βρεθούν στην τελική φάση για αποφυγή της διαβάθμισης 

θα μπει στη διαδικασία με πλεονέκτημα. 
Στο ποδόσφαιρο η ομάδα συνεχίζει την 
προσπάθεια της στο β’ γρουπ του πρω-
ταθλήματος της ΕΠΟΠΛ. Σε κάθε παιχνί-
δι η ομάδα κυνηγά τη νίκη με στόχο όσο 
το δυνατό ψηλότερη θέση στη βαθμο-
λογία. Οι ποδοσφαιριστές της ομάδας 
απαλλαγμένοι από το βαθμολογικό 
άγχος παρουσιάζουν πολύ καλό πρό-
σωπο στους αγώνες χαρίζοντας θέαμα 

στους φιλάθλους που παρακολουθούν 
τα παιχνίδια. Στο πρώτο παιχνίδι που έδωσε η ομάδα της Αγίας 
Βαρβάρας μέσα στο Μάρτιο έχασε εκτός έδρας με 1-0 από την 
ομάδα του ΠΑΟ Κάτω Μονής. Ακολούθησε η εντός έδρας ήττα με 
3-0 από τον Εθνικό Δευτεράς. 

Πρωταθλήτρια 
Λευκωσίας η ομάδα 

πετόσφαιρας της 
Σχολής Φόρουμ

Γ ια πρώτη φορά στην ιστορία της η ομάδα πετόσφαι-
ρας αγοριών της Σχολής Φόρουμ αναδείχθηκε 
πρωταθλήτρια Λευκωσίας στο μαθητικό επαρχιακό 

πρωτάθλημα που διοργανώθηκε και πλέον θα συμμετά-
σχει στο παγκύπριο πρωτάθλημα. Πρόκειται για εξαιρετική 
διάκριση η οποία καταδεικνύει την εξαιρετική δουλειά που 
γίνεται στη Σχολή. Την ευθύνη της ομάδας έχει ο γυμνα-
στής του σχολείου Κύπρος Μιχαήλ. Σε ανακοίνωση της η 
Σχολή συγχαίρει τα παιδιά και το γυμναστή του σχολείου 
για τη μεγάλη διάκριση. 




